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SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasokminginnsiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szirtlies, 
plauezin, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszku nusilpimą, lythzkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, nlykszle 
pas moteris, kraujavimo ir tt., nervu ligas, po­
dagra. reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszaiinu gumba, gydau gimdymo'ligas, vi- 
sokius sutinimus etc. Nerviszka’s liga, gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlHzku daliu liftas
iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens liegima. žaiz­
das gerklėj ir burnoj, nosy,, akvse ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo. lycžiu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran- 
lliojti Pilna iszjydyma Cfiro- 
niszkoa ligos y ra mano specia- 
HsikUmli. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo­
dugnus iszegzaminavlmns ligoniu ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 2 4-1 a ui., kampas Lexington ave., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. XedeMoras 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkal atsilankyti, gali para­
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate Cniversity 
Hospital. Direktorius Medicinlszko Instituto.

nuo 1 Aprilio persikraustė ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Namie mnsztu Gjvnliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduoda asz savo buczernėje. Vi­
sada kuoszviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma­
no kostumierais.

KAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pa.

Tautiecziai! k.urjs Pašile ikantieins ______________  nori grįžti at 
galios į tėvynę, o neturi pinigą, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvieną tKrvipvSl |’ll> Hills. JIĮS KILK v Ivlią I —. - • Al
nuveszim per II dienas į Bromą ar Gerk Columbia Alų. 
Hamburgą. Tris adynas tik dari»o-------------
su mažu damokėjimn. Raszyktuo-I <Tis tyras, skanus, tirsztas, para 
jau ant sekanezio adreso lenkiškai. ! gina apetitą ir sudrutiua visą žmo-

Emil Kiss & Co. ;gą. Užsteliuok visą dėžę (baksą), 
158 Suffolk St., cor. Stanton St.. ; $1.20/į namus, sal i u ne jo klausk.

Se"' York- 110 South Main Street, 
_ • Shenandoah. Pa.

JCSSC D. Ptllis Lietuvlszka Aptieka |
C. POVINSKAS Į

E, Centre St., Shenandoah, Pa. iInsurance and
Real Estate Agency

Uždėta IS72 metuose

120 8. JardcSt, Shenandoah Pa.
A. HOLDERMAN’O

112 N. Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK­
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi 
nius žiedus ir visokius brangtimy* 
nūs, teipogi anuos pataisyti. Kiek j 
vienas daiktas yra gvarantuojamas- j

ŽVAIGŽDES AGENTAI. I
Box 338 Forest City.

525 Columbia ave.
Md.

I. Miluszauskas,
L. K. Kardins,

Baltimore,
M. Šcherinis,107 Berry St.Brooklyn,N. Y. Į 
M.Miszkunas.22nartfurd st.Newark,N.J. .
J. Rabikauckas, 64 S. 2st. Brooklyn,N.Y. Į 
LRiktcratis,67James st,Waterbury Conn.; 
S. P. Tanancviczla, 3244 So. Morgan str. į

Chicago, 111.
P.Blauzdziuna-s, Box 12 New Philadelphia ■ 
M. Dauksza. Box 28, Minersville, Pa. j 
TamasKrfžanaucka, kellaujentis agentas! 
k. Kazlauskas. Shenandoah, Pa,
fonas Naujokaitis, 91 Nelson st Commer­

cial Road E. LONDON. ENGLAND.

Jei nori t krai gero alaus, tai

Męs turim liekarstų nuo visokiu! C 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie j ai 
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokią ligą.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalezio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mu ne, o gau­
sit geriausiu gyduolių. Turim par­
duot DELIU-

Daugiau kaip
30 metus iszmegintas!

Dr. RICHTERO 5 
wisam swietul žinomas 

ANKER” (Inkarinis)]
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole aso

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir lt.

C r wisokiu Rbeumatiszka 
skaudėjimu.

25c. ir 50c. pas irisus 
aptiekorius arba p

A$. Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.

m
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Jei turi REUMATIZMĄ, GAI| 
VOS. SPRANDO, STRĖNŲ J 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei­
kas k e penas arba kraują užnuodytą 
— tuom laik imk EGIUTERRO 
No. 1, nesszis vaistas yra kuopa- 
sėkmingiausias nuo skaudėjimo vi­
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką teipgi gali ganti 

(aptiekojeA. G. Groblaucko, isz 
13-devyneriu visokiu augalu ir žolių, 
geriausia isz visų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, 
■ seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa­
dedu ligoniams. lie to, kaipo se­
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre­
sas: A. G. GROBLEWSKAS, 
111 MAIN ST. PLYMOUTH PA
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Ka. Radzeviczius, 121 East Centre St, Shenandoah, Pa.
Tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszinei rankai, einant į miestą. Tai puikiausia ir szvariausia vie­
ta d ei sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelausį Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi 
didelį zopostą pargabentu isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teipoagi prilaiko visokius valgius ir oiste- 
rius. Pakelvingi gali gauti nakvyne ir prieteliszką rodą visame. Yra tai vienatine ir puikiausią vieta 
cielamShenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas kitus daugiau ne eis. Teipgi parduodu szipkor- 

tes irsiuncziu pinigus in visas dalis svieto.

SCHNEIDER Bro s

NAUJĄ BUDĄ

Gydymo
PAMATUOTA 1LGMETINE PRAKTIKA ANT LAUKO NAUJAUSIU LAIMĖJIMU MEDICINOJE, 

IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

Lietuviszki Krauczial
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie­
ta visame Brooklyne. Galit 8U*i 
kalbėti lietuviszkai. Dėl kriaueziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grund St. Brooklyn, N Y

Sekanczios kuygos:
(storijaSeno ir Naujo įstatymo 25c

Profesorius

DrasE. C. Collins
140 West 34-th uL

NEW YORK, 

N. Y.

Pirmsedis
The Collins 
New York 
Medical 
Institute.
140 West 34th St. 
NEW YORK, N. Y.

Tuksiančia) Amerikos įmonių išreiškia savo dėkingumą Siam pagarsėlusiam gydytojui ui pasekmingą išgydymą nuo /vairiausių Ji- 
14- Jei sergate vidurių kataru, pilvo skaudėjimais, skilvio nevalumu, skaudėjimais viduriirpo valgymui, prof. Collins jus išgydys.

Ar sergate širdies, inkstų arba kepenų ligomis? Vartokite prof. Collins gyduoles ir busite sveiki.
Ar sergi reumatizmu, kaulu ir sąnarių gėlimais? Kreipkitės pas prof. Collins, o jis pataikys tuojaus jūsų ligą prašalinti.
Jei turite kosulį, dusulį ir kitokias plaučių ligas, lai negaišuokite, kadangi nuo tokių ligų veikiai galite but išgydyti.
Visose šiose ligose prof. dr. Collins yra viens iš geriausių specialistų New Yorke. Sekančios padėkavonės prof. Collins nuo išgy­

dytai pacientų yra geriausiu paiiudyjimu apie pasekmingumą to pagarsėjusio gydytojo gydymo.

Daaggaliz Prof. Dr. Collins:—
Metu* kuone gydė mane kiti 

daktarai Lr ne viens isz ja man ne­
pagelbėjo ir beveik buvau arti mir­
ties, per tai už tokia geradejyste, 
kokia garbingas daktaras man su­
teikė su savo datyrimu, neturiu 
žodžiu ant padekavojimo už iszgy- 
dyma manes isz teip sunkios ir 
skausmingos ligoe. Meldžiu tad 
priimti nuo manes kuodidžiausia 
padekarone.

Jokūbas Chomic. I
S3 E. Main st-, South Bridge, Alaas, j

Guod. Tamista Prof. Collins:—
Labai man butu malonu, jeigu 

Tamista prof, tuos mano kelis žo­
džius teiktumeis! priimti prie ge­
ros sveikatos. Prane? u Tamistei, 
jog esu visiszkai sveika po Tamis- 
tos vaistu, nejaučiu jokio skaudi*- , 
jimo visiszkai. valgurnas mano ge-1 
ras ir abelnaiesmi raini. Tamistos I 
gilia pažinti ir vaistininkiszka j 
mokslą sunkiose silpnybėse vi-! 
siems mana pažystamiems drnu- į 
gams rodyju.

Su augszta guodone, ,
Ona Abeszter.

374 Apie st., Pottstown. Pa. j

Augsztai Guod. T. prof. Collins;—
Su džiaugsmu aprikau Tatnis- 

tai naujiena. bet nerandu tokiu 
žodžiu, idant galeeziau Tam is ta i 
atidokovoti už Tamis;os pagelba 
ir vaįstus. kurie mane teip trumpu 
laiku pataisė. Pirma nusidavimo 
pas TusmJ.ta.tur.-jau daugely dak­
taru. liet nu viens num negelbėjo, 
per tai atsiliepiau prii guodotino 
Tamistos ir jus maut in trumpa 
laika pataisėte. Taigi rodyja kož- 
nam, kurs tik serga inkstu liga, 
reumatizmu.ar vidurine liga, idant | 
kreiptųsi pas prof. Collins'a, o tas 
tikrai pagi-lbes.

Ona Nemetz, 
1210 Garden st,, Hoboken, N. J.

Guod. Tamista prof. Collins.
Kaip Tamista! žinoma, jau dau­

giau kaip du metai sirgau kvaitu­
liu galvos, užimu ausyse ir silpnu 
girdėjimu, o daktarai, kurie mane 
gydė, pasakė, kad mano visa ner- 
viszks sistema yra sunaikyta. Jsz- 
daviau daugely pinigu ant dakta­
ru ir vaistu, bet skausmai neaplei­
do. Nusidaviau pas Guodotina 
Profesorių, tuojaus po pirmu vais­
tu nusikraeziau ligos ir galiu lais­
vai dirbti, per tai už Tamistos pa- 
sltarnavlma ir greita pagelba su­
dedu szirdinga padekavone.

Mateuszas Zugczynski.
j Box 123, Bellefonte, Pa.

Šimtai tokių padėkavonės laiškų, kurių čia dėl stokos vietos negalime patalpinti, yra ant 
pamatymo kožnu laiku ofise.

Dėlto serganti nežudykite vilties, bet gydykitės! kuogreičiausiai pas garsųjį specialistą prof. Collins’ą o busite greičiausiai išgydy- 
dytais. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiądien duosis lengvai išgydyti, rytoj gal jau sunkiaus duosis gydyk Nelaukite tos bai­
sios valandos, kada liga įsisenėjusi atims visas gyvybiškas pajiegas ir paguldys ant patalo skausmų.

Nekentėkite, jeigu nereikalaujate, kadangi prof. Collins jus išgydys. Kas pirmiaus atsišauks,— greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
šiądien, neatidėliokite iki rytojaus. Adresas:

Thejrofessor Collins, Nei York Medical Institute, HO West 34th St., Nei York, N. Y.

Dogt natas apie pragarą 15c.
Frunipi atsakymui ant užmeti*

liejimu pnesz Religiją 20c.
L:-zguldynia-Liuretan.Litanijos35c.
Juoku Knygelė 25c.
Piislapcz.ai Gyvojo Rožancz- 25c.
Socializmo ateitis, apysakų 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
?ev. J. J. KAULAKIS

10?.' So. 5- th str. Philadelphia. Pa

H. VENSKl’O

iliii'inoiiiii Hali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS- ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI­
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga
Vaikams prie miszią 
suknios geriausios 
KASZMIRO au pui- 
kum panni"zalu už 

$3.50 
Kamžos 75c. $1.00 
$1.75. PLOS-i 

CZIAI $ J 6-oo ir 
(langiaus. K”ni- 
giszkos sukniosfl 2. 
ir augszcziaus. Ge­
ra visa eile d aį anų 
18.00iraugkoHO xtr 
$20.00 OUg-ZC th V.

BOBNE BROS & CO;
Bare.ay St., New York.



Nr. 11. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
5-tai Gavėnios Nedėliai.

Aną metą kalbėjo Jėzus žydų minioms: 
Kas iš jūsų parodys manyje kaltybę? Jei 
tiesą kalbu, kodėl man netikit? Kas yra 
iš Dievo, žodžių Dievo klauso. Dėlto jus 
neklausote, juog iš Dievo ne esate. Atsa­
kė tada žydai ir tarė jam: Ar męs nege­
rai sakome, juog tu esi samaritonas ir 
velnią turi. Atsakė Jėzus: Aš velnio ne­
turiu; bet garbinu Tėvą mano, o jus ma­
ne nepagarbinot. O aš ne j ieškau garbės 
mano: yra kuris jieško ir sudija. Už- 
tiesą, užtiesą sakau jums: jei kas kalbą 
mano užlaikys, smerties neregės ant am­
žių. Sakė tada žydai: Dabar pažinom, 
juog velnią turi. Abraomas numirė ir 
pranašai, o tu sakai: jei kas kalbą mano 
užlaikys, neragaus smerties ant amžių. 
Ar-gi tu esi didesnis už tėvą musų Abra­
omą? kursai numirė, ir pranašai išmirė. 
Kuomi pats save darai? Atsakė Jėzus: 
Jei aš pats save garbinu, garbė mano 
nieku yra. Yra tėvas mano, kuris mane 
garbina, kurį jus sakot, juog yra Dievu 
jūsų. O nepažinot jo; bet aš jį pažįstu. 
Ir jei sakyčiau, juog ano nepažįstu, busiu 
jums lygus melagis. Bet pažįstu jį, ir 
kalbą jo užlaikau. Abraomas tėvas jūsų 
linksmai laukė, idant regėtų dieną mano: 
regėjo ir linksminos. Tarė tada jam žy­
dai: Penkių dešimty metų dar neturi, o 
Abraomą regėjei? Tarė jiems Jėzus: už­
tiesą, užtiesą sakau jums: pirmiaus neg 
Abraomas stojos, aš esmi. Pagavo tada 
akmenis, idant ant jo mestų. Bet Jėzus 
nusilenkė ir išėjo iš bažnyčios.

50 m. jubiliejus Nekalto Prasidėjimo 
Dievo Motinos Marijos.

8 d. Gruodžio sueis 50 metų nuo ap­
skelbimo dogmato Panelės Švenčiausios 
Nekalto Prasidėjimo. Naujai mums vieš­
pataujantis Popiežius Pius X paragino 
visus katalikus šiuos metus pašvęsti dides- 
niai ir įpatingai garbei šv. Marijos Pa­
nelės. Tai-gi per šventę Nekalto Prasi­
dėjimo ir po musų vyskupystę vardan Jo 
Mylistos Vyskupo kunigai ėmė garsinti 
tuos brangius paraginimus, pavadindami 
juos Jubilieju Nekalto Prasidėjimo. Dau­
gumas žmonių pradėjo sanprotauti, kad 
ir vėl užėjo jubilėjiniai metai, kaip štai, 
1901 metai — t. y. metai įpatingų my- 
listų ir visokių palengvinimų apsivalytų 
nuo grieko. Bet šį kartą ne teip yra: 
šieji metai yra tai tik p r i s i t a i s y- 
m a s , kaip aiškiai matoma iš groma- 

tos Jo Mylistos Vyskupo prie kunigų iš­
leistos, kurią žemiau paduodame, prie ap- 
vaikštinėjimo tikrojo Jubilėjaus, kurs at­
siliks tiktai 8 gruodžio 1904- metuose. 
Ar šeip ar teip, vienok negaliu maloniems 
skaitytojams nepriminti, juog męs ištikro 
laiminguose gyvename laikuose: štai per 
ketverius paskutinius metus jau tretį ža­
dame apvaikščioti Jubiliejų! Ir tas tre­
tysis bene tik bus mums maloniausias — 
nes tai jubilėjus teip musų mylimos ir 
garbinamos Dangaus Karalienės Marijos 
Panelės — musų geriausios Užtarytojos 
ir Gelbėtojos visuose reikaluose.

Užtad-gi visai yra teisingas tam ty­
čia parengtas prie teip • svarbios apeigos 
ilgesnis prisitaisymas.

Idant kuodaugiausiai žmonių kaip 
reikiant iš teip brangaus laiko galėtų pa­
sinaudoti, pasiryžome nors trumpai per­
statyti istoriją tikėjimo į Nekaltą Mari­
jos Panelės Prasidėjimą — nes juo geriau 
kokį dalyką suprantame, žinome ir pažįs­
tame, tuo labiau jis mums geistinas, 
brangus ir naudingas.

Taigi kviečiame savo skaitytojus at­
kreipti atydą į tuos tris dalykus:

I. Juog tikėjimas į Nekaltą Prasidė­
jimą buvo ir tebėra musų Bažnyčioje nuo 
senų senovės.

II. Dėlko iškilmingas apgarsinimas 
tos tikėjimo teisybės teip neseniai teatsi­
tiko?

III. Kaip privalome pagal Jo Mylis­
tos musų Vyskupo surėdymų ir paragini­
mų tuos Marijai pašvęstus metus apvaik- 
štinėti?

I.
„Neprietelystę padėsiu tarp tavęs ir 

tarp moteriškės, tarp sėklos tavo ir sėk­
los jos: ji sutreškins tau galvą, o tu ty­
kosi kulnį jos.” —

' Tais žodžiais pirmų-pirmiausiai pats 
Viešpats Dievas apreiškė Nekaltą Mari­
jos Pradėjimą, nes priminta čion mote­
riškė, pagal vienodo Tėvų šventųjų išgul- 
dinėjimo, yra Marija. Žaltys, kuriam 
tas buvo pasakyta, yra pikta dvasia. 
Tarp tos moteriškės ir piktos dvasios, ly­
giai kaip tarp Išganytojo ir grieko, nuo­
latinė ir nepaliaunama turi būti neprie- 
telystė. Bet kaip-gi tas galėtų atsitikti, 
jeigu moteriškė — Svenč. Marija Panelė, 
nors per vieną tik akies mirksnį liktųsi 
grieke, juk ,,Kas daro grieką, iš velnio 
yra” (1. Joan. 3,8), sako šventas Raš­
tas. Toliau yra pasakyta, jtiog ta mo­
teriškė per savo Sūnų sutreškins galvą 
velnio, kurio visa stiprybė yra griekas ir 
kurs tad it koks žaltys, raitysis po kojų 
Marijos, norėdamas ir tykodamas bent į 
jos kulnį įgelti, tai yra, nors pirmoje pra­

dėjimo valandoje užnuodyti Ją nuodais 
savo — kitaip sakant, grieku. Bet ir 
tas jam nesiseka, nes Ji iš įpatingos Die­
vo mylistos nuo pirmos valandos Nekal­
tai — tai yra be grieko Pradėta.

Štai pirmas ir svarbiausias apie Ne­
kaltą Prasidėjimą paties Dievo liudiji­
mas. Iš pradžios, kaip matote, nevisai 
tėra aiškus ir suprantamas: bet jau pir- 
miejie žmonės jautė tame palinksminimą 
ir prižadėjimą geresnės ateities, nors jos 
negalėjo permanyti. Laikams slenkant, 
toji Proto-evangelija (pirma evangeilja), 
kaip ją Tėvai šventiejie vadina, per pra­
našus kaskart aiškinus buvo išguldoma 
ir apsakinėjama. — Kada-gi išsipildė lai- 

į kai, kada iš Marijos užgimė Išganytojas 
svieto, ta teisybė visai pasidarė aiški ir 
pagalinus kūdikiams suprantama. Tai­
gi nuo pirmųjų krikščionijos amžių turi­
me įvairius liudijimus, juog Marija jau 
tuokart buvo garbinama, kaipo Nekaltai 
Pradėta Panelė. Tik paklausykite, ką 
skaitome gromatoje, parašytoje pirmame 
amžiuje, apie nukankinimą šv. Andrie­
jaus Apaštalo: ,.Kaipo pirmas žmogus 
padarytas buvo iš nesuteptos^žemės, teip 
reikėjo, idant tobuliausis žmogus, tai 
yra Jėzus Kristus, užgimtu iš Nekaltos 
Panelės. ’ ’

Iš pirrriojo-gi amžiaus turi-me Mišo- 
lus (knygos, iš kurių buna laikomos Šv. 
Mišios) tai šv. Petrui, tai šv. Jokūbui 
Mažesniam, tai šv. Morkui priskaitomus, 
kuriuose Dievo Gimdytoja yra garbina­
ma kaipo Nekaltai Pradėta ir Švenčiau­
sioji Panelė.

Amžių gludumuose eidami tolyn, vis 
daugiau ir daugiau tokių liudijimų atran 
dame. Turime daugybes knygų Tėvų 
šv. ir Bažnyčios Rašytojų: iš kurių vieni 
išrado tą teisybę, atsiremdami ant žod­
žių šv. Rašto, kiti išveda ją iš to, kad 
Marija yra Motina Dievo — taigi turėjo 
būti visai be grieko, taigi Nekaltai Pra­
dėta. Paklausykime bent vieno šv. Au­
gustino, ką jis sako: „Žinome, kad Mo­
tina Dievo daugiau apturėjo mylistų dėl 
visiško pergalėjimo grieko, o tai dėlto, 
juog buvo verta pradėti ir pagimdyti tą, 
kurs jokio neturėjo grieko.”

Kiti apsako Marijos Nekaltą Prasi­
dėjimą visokiais prilyginimais. Teip ją 
vadina: Laivu Nojaus, Skryne Pakajaus, 
Degančiu Krumu Maižiešo, Vilna Gede­
ono, Nepergalimu Bokštu, arba Rojumi 
Linksmybių, Zydančia Lazda, Lelija tarp 
erškėčių, Indu skaisčiausiu ir tt.

(Toliaus bus.)
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Taxnee B. Macaulay.

JBERTRANDAS BARERE.
Verte Sei.

(Tąsa.)
Tas butas, kaip žinoma, neturėjo jokio svarbumo nė 

autoriteto, neturėjo tiesos vesti diskusiją ir vienatiniu 
jo darbu buvo užtvirtinti patylomis viską, ką valdžia 
darė. Sunku suprasti, kaip žmogus, kurs sėdėjo kadai- 
siai liuesuose ir galinguose seimuose, galėjo nusižeminti 
iki priėmimui rolės tokioje komedijoje; bet Barere geidė 
vienok vietos, kad ir tame bute dėl juokų, ir net tame 
bute ant juokų vieta jam tapo atsakyta. Visame se­
nate negavo nė vieno balso.

Rodosi, kad tokio apsiėjimo galėjo užtekti, kad 
net paskutinis žmogus butų susierzinęs ir užsirūstinęs; 
bet Barere vis dar laižėsi ir lindo po senovei. Jo ra­
portai ėjo į Tuilerijus kas sąvaitę iki 1807 metų; ant 
galo, kad rašė jau du šimtu ir dvidešimt trecią iš eilės, 
generolas Duroc prisiuntė jam rastą daugiaus aiškaus, 
nekaip meilaus turinio. Barere tapo paprašytas, kad 
savo raportų daugiau nesiųstų į rumus, nes ciecorius 
buvo perdaug užimtas, kad butų galėjęs juos skaityti.

Paniekinimas, sako indiškas priežodis, permuša net 
želvės žievę; dvaro paniekinimas permušė net Barere’o 
storą kailį ir užgavo jį skaudžiai. Nusižemino prieš jį, 
nusilenkė iki žemei, ir nusilenkė veltu! Garsus kadaisiai 
tarp valdonų didelės galingos viešpatystės, nusižemino 
iki tarnavimui ponui žemiausiose priedermėse, o dabar 
tapo nustumtas žemiau tų samdininkų, kuriuos valdžia 
siuntė prie niekingiausių darbų, ir da apturėjo apreiški­
mą, kad ir tuose net darbuose neyra vertas to trupi­
nėlio, kurį jam su paniekinimu metė. Ir stovėjo dabar 
ant gatvės su sudėtomis rankomis, kaip samdininkas 
be darbo: ne dėl to, kad by koks darbas butų išrodęs 
jam per žemas, bet dėlto tiktai, kad niekas prie jokio 
samdyti jo nenorėjo.

Nepaisant vienok ant to, galėjo dar laikyti save už 
laimingą, nes kad anuomet butų žinota tie daiktai, prie 
kurių pats prisipažįsta savo Atsiminimuose, butų gavęs 
kitus ženklus ciecoriškos nemalonės. Patyriame nuo jo 
paties, juog tame laike, kad kas sąvaitė nešiojo pundus 
pajuodinimų į Tuilerijus, tame pačiame laike turėjo arti­
mus susinešimus su agentais, kuriuos ciecorius Aleksan­
dras, Prancūzijai anuomet nieko gero nevelijąs, siuntė 
iššnipinėti viską, kas darėsi Paryžiuje. Barere skaitė 

. jų slaptas korespondencijas, davinėjo paaiškinimus apie 
Napoleono būdą ir darė ką galėjo, kad juos pertikrintų, 
buk ciecoriška valdžia griuvo ir buk pats ciecorius ne­
buvo, kaip svietas klaidingai manė, dideliu valstijos 
vyru ir kariautoju. Truputį vėliau Barere, vis dar pri- 
silaižytojas ir denuncijantas ciecoriško dvaro, įėjo į to­
kius pat prilygimus su Išpanijos pasiuntinyste. Pats 
pasakoja, kaip stengėsi užslėpti tuos susinešimus prieš 
savo valdžią, kaip po du sykiu ant dienos turėdavo su­
eigas su pasiuntiniu, kaip šnekėjosi visados apie Napo­
leono ydas ir jo pasikėsinimus prieš Išpaniją ir apie 
tai, kokie budai butų geriausi tuos pasikėsinimus pa­
versti į nieką. Iš to išeina, kad jo niekingumas buvo 
bedugnis; giliausiuose šuliniuose gėdos mokėjo jis ati­
dengti dar didesnes gelmes. Visados yra negerai būti 
prisilaižytoju ir visados yra negerai būti šnipuku; bet 
net prisilaižytojai ir šnipukai turi savo laipsnius nie­
kingumo. Niekingiausiu prisilaižytoju yra toks, kurs 
už akių apšneka viešpatį, prie kurio masinasi; o nie­
kingiausiu šnipuku yra toks, kurs tarnauja svetimtau­
čiams prieš savąją tėvynę.

_n Nuo 1807 iki 1814 metų Barere gyveae pasislėpęs 

ir kiek tiktai baugšystė jam leido, drąskė ciecoriškąjval- 
džią ir kaip kada turėjo nemeilius prietelius tikins su 
policija. Po sugrįžimo Burbonų pasiliko, kaip galima 
tikėtis, legitimistu ir parašė paskvylį, atidengiantį vi­
sas bjaurybes valdžios, nuo kurio restauracija išliuosa- 
vo Prancūziją, ir garbinantį išmintį ir pakilumo to, 
kurs tą Prancūziją apdovanojo konstitucija. Jis, kurs 
balsavo už mirtį Liudviko XVI, jis, kurs atidavė į sū­
dą Mariją Antoniną, jis, kurs teip nekentė karalystės, 
kad net karalių grabams nedovanojo, jis dabar sako su 
užganėdinimu, kad ,,monarchiški principai ir prisiriši­
mas prie Burbonų namų tame veikale atrado pakilų iš­
reiškimą.” Iš tos naujos apostazijos neišėjo jam nie­
ko, nė net didesnės negarbės, nes jo charakteris buvo 
jau teip sutermentas, kad daugiau apibiaurinti jo nie­
kas negalėjo.

Laike šimto dienų išplaukė jis dar sykį ant viršaus 
publiško gvenimo; jo gimtinis departamentas išrinko jį 
išnaujo į sąnarį pasiuntinių buto. Tas susirinkimas su­
sidėjo iš didesnės dalies iš žmonių, kurie pritarė jakobi­
nų darbams; bet ir tenai Barere pasijuto visų neapken­
čiamu. Kad prezidentas pirmą sykį apreiškė, juog Ba­
rere prašo balso, iš visų suolų kilo trukšmas. Po kovos 
ties Waterloo įnešė Barere, kad butas išliuosuotų Pran­
cūziją *nuo neprietelių-pergalėtojų, išduodamas proklia- 
maiją apie Termopiles ir apie spartišką paprotį vaini­
kuotis kvietkomis valandoje kraštutinio pavojaus. Ar 
ta prokliamacija butų sulaikiusi anglišką ir prūsišką 
kariumenes, apie tai nieko pasakyti negalime; bet bu­
tas atmetė tą paskutinę karmaniolę.

O dabar, Napoleonas išsižadėjo vainiko, Burbonai 
nsgrįžo, o perstatytojų butas, pažaidęs su Konvencija 
per keletą sąvaičių, išsiskirstė su gerai uždirbta garbe 
kvailiausio politiško susirinkimo, koks tiktai kada bu­
vo Prancūzijoje. Tie pedantiški svajotojai ir svenoto- 
jai nė per valandėlę nesuprato savo užduoties. Negalė­
jo jie suprasti, kad Europą reikėjo arba pergalėti, arba 
permaldauti; kad ją permaldauti galėjo tiktai restau- 
raieja Liudviko, o tiktai diktatoriška valdžia Napoleo­
no rankose galėjo ją pergalėti. Jie nieko nenorėjo gir­
dėti apie Liudviką, nė apie vienutinį būdą išvengimo 
Liudviko. Apsirinko sau už vadovą Prancūzijos Na­
poleoną, išsistatydami ant neprietelystės visų užsieninių 
galybių, o patys gadino jo užmanymus, varžė jį, barėsi 
su juo apie mažiausią daiktą, ir galop’ apleido jį po 
pirmutinei praloštai kovai. Paskui, prieš aštuonis 
šimtus tūkstančių bagnetų statė tiktai prokliamacijas 
ir diskusijas, rašė konstituciją savo tėvynei, kad nuo 
pergalėtojų prigulėjo, ar dar jiems paliks tėvvnę; ga­
lop’ tarp nepabaigiamų diskusijų apie žmogaus tiesas ir 
liaudies visogalybę, užėjo ant jų Wellington’© ir Blue- 
cher’io kareiviai ir padarė galą jų tuštiems kalbėji­
mams.

Ir vėl tapo išrinktas naujas pasiuntinių butas; tas 
buvo teip užsiėdęs ant revoliucijos, kad ištiesų galima 
buvo tikėtis naujo terorizmo. Vienok reikia atiduoti 
tą teisybę karaliui, jo ministeriams ir jo sėbrams, kad 
darė ką galėjo, idant numalšintų umumą fanatiškų legi­
timistu, ir kad bausmės, kuriąs papilde, buvo neskait­
lingos ir švelnios, palyginus su tuo, ko reikalavo, par. 
Labourdannaye arba ponas Hyde de Neuville. Girdėjo­
me visados ir pasirengę esame tikėti, kad valdžia net su 
karaliamušiaisnenorėjo apsieiti nuožmiai; bet buto va­
lia t ame, atžvilgy j e buvo teip aiški, kad prisiėjo nors iš 
dalies ją užganėdinti. Taigi tapo nutarta, kad visi, 
kurie sausyje 1793 m. balsavo už mirtį Liudviko XVI, 
ir kurie laike šimto dienų stojo po pusei Bonaparto, .tu­
rėjo būti ištremti iš Pranuzijos ant viso gyvenimo. Ba-

■ rere’ą tas įstatymas'pesiekė, nes balsavę už karaliaus
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mirtį ir laike šimto dienų, buvo sąnariu reprezentantų 
buto.;

Išsikraustė tad j Belgiją ir užmirštas viso svieto 
sėdėjo tę iki 1830 m. Po liepos mėnesio revolicuijai, 
gavęs liuosybę sugrįžti į Prancūziją, apsigyveno savo 
gimtinėje provincijoje. Neužilgo įsipainiojo į virtinę 
provą su artimiausiais giminėmis, ,,su nelaimingu bro­
liu”, kaip pats sako, ir ,,su trimis nelaimingomis sese­
rimis”. Kas tame dalyke turėjo tiesą, apie tai spręsti 
negalime, o ant Barere’o padavimų remtis nepridera; 
sūdąs nusprendė iš dalies ant jo naudos, iš dalies prieš 
jį. iš ko pats Barere išveda, kad nė viena pusė neturėjo 
visiškos teisybės. Pasekmė-gi tos bylos buvo tokia, 
kad Barere nuėjo ant senatvės į didelį neturtą ir buvo 
priverstas parduoti savo gimtinius namus.

Kiek galima spręsti iš nedaugelio faktų, apie ku­
riuos dar mums minėti išpuola, Barere pasiliko tokiu 
pat iki pabaigai. Po savo ištrėmimo dar sykį pasiliko 
jakobinu ir drauge su kraštu tinekairiaja užpuldinėjo 
ant Liudviko Pilypo ir visų jo ministerių. Casimir Per­
rier, de Broglie, Thiers ir Guizot daugiausiai nuo jo 
gavo kandžiojimų; o pats karalius yra apjuodintas ir 
apibiaurintas, kaipo užsidengęs tironas. Nežiūrint 
vienok ant to, Barere nedvejojo imti metinės pašalpos 
tūkstančio frankų iš privatiško kišeniaus to tirono, ku­
rio nekentė ir kurį apkalbinėjo. Ta pensija ir smulkios 
pagelbos, kuriąs kaipo nupuolęs literatas gaudavo kar­
tais iš ministerijos vidurinių dalykų arba iš ministeri­
jos teisybės (kaipo buvęs augštas sūdo valdininkas), 
išgelbėjo jį nuo elgetavimo. Numirė sausyje 184-1 m. ; 
turėjo aštuoniasdešimt šešeris metus ir pergyveno visus 
savo sėbrus iŠ garsaus Saugybės Komiteto ir beveik vi­
sus savo draugus iš Konvencijos.

Perstatėme, kaip rodosi, tikrą pavyzdį to žmogaus 
gyvenimo. Ar reikalaujame pridurti dar šiokius-tokius 
mažmožius palengvinimui skaitytojams išsidirbti apie 
jį nuomonę? Jeigu rašytume apie kokį jo draugą Sau­
gybės Komitete, pav. apie Carnot’ą, Robespierre’ą arba 
St. Just’ą, kad ir apie Couthon’ą, Collot’ą arba Billau- 
d’ą, tokiame atsitikime gal paskaitytame už reikalingą 
apsvarstyti visus argumentus, statomus apgynimui ar­
ba išteisinimui teroro. Galėtume tada pasakyti, kad 
Prancūzija tapo išgelbėta ne dėl teroro,;bet nežiūrint ant 
teroro; kad pavojai, kurie neva teisin Augščio politiką 
buvo tiktai tos politikos iššaukti. Galėtume paro­
dyti, kad piktas, kurį pridirbo jakobinų valdymas, ne­
pasibaigė sutos valdžios ^nupuolimu; kad Prar.cuzija ir 
Europa paveldėjo nuo jos ilgą eilę nelaimių ir nepasise­
kimų;; kad publiška opinija per dvi karti jieškanti di­
desnės iviliškos ir religiškos liuosybės, pergyveno lai­
kuose teroro permainą, kurios pėdos dar ikišioį yra re­
gimos. Tokia atmaina neturėjo neateiti, nes žmonės 
matė, kad tie, kurie vadino save apgynėjais žmonijos 
tiesų, trumpame laike dvylikos mėnesių prigrūdo dau­
giau nedorybių, nekaip visi karaliai, Carlovingai, Me- 
rovingai ir Capetai sykiu, laike dvylikos šimtmečių. 
Liuosybę turėjo jiems pasirodyti didele iliuzija; žmo­
nės velijo pasiduoti po valdžia karalių, laimingų perga­
lėtojų, kunigų ir bajorų, po kiekviena valdžia, by tik ne 
po valdžia filiozofų ir filantropų. Ir iš to išėjo ciecoriš- 
kas despotizmas su pajungta spauda ir bežade tribūna, 
su kalėjimais biauresniais už seną Bastiliją, ir su šūd­
ais, labiau pataikaujančiais už senovės parliamentus. 
Iš to išėjo restauracija Burbonų ir jėzuitų, buto 1815 m J 
su savo proskripcijomis, iš to atgaivinimas feudališkos 
dvasios, iš to pernaudas dvasiškijos, persekiojimas pro- 
testonų, ir pilnoje šviesoje devyniolikto šimtmečio nauja 
karta de Montfortų .ir Dcminikų. Čia reikia jieškoti k
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priežasties, dėlko Prancūzija pristojo prie šventos San­
daros ir kad senus kareivius trivarsinės vėliavos išsiuntė 
nuglemžti ispanų jauną liuosybę. Tę tai reikia jieškoti 
teip-pat priežasties-, dėlko kliasos, kurioms labiausiai 
rupi užlaikymas tvarkos ir savasties saugybės, lygšiol 
dar su baime ir neužsitikėjimu žiuri ant kiekvieno, kad 
ir mažiausio užmanymo praplatinti siaurus pamatus re­
prezentacijos. Pusės amžiaus neužteko numazgojimui 
tos plėtmės, kurią vieni metai pašėlimo ir bjaurybės 
metė ant švenčiausio veikalo.

Nieko nėra juokingesnio, kaip būdas, kokiu tokie 
raštininkai, kaip Hipolitas Carnot, aiškina ir teisina 
jakobinų valdžią, tuo pačiu tarpu dekliamuodami prieš 
reakciją, kuri po jų atėjo. Ta reakcija pridirbo ir lyg­
šiol da dirba daug pikto, tas tiesa. Bet kas pagimdė 
reakciją? Sprenžina šoka atgal su tokiu pat smarku­
mu, su kokiu buvo prispausta; svyruoklis, patrauktas 
per toli į vieną pusę, turi priverstinai eiti lygiai toli į 
kitą pusę. Po vakariniam girtuokliavimui turi ateiti 
ant rytojaus apsunkimas ir nesmagumas. Teip-pat po­
litikoje yra visutinas įstatymas, kad kiekvienas negeras 
darbas gimdo priešingą negerą darbą, ir tas neyra ver­
tas vadintis politika, kurs rengdamasis prie didelio smū­
gio, neapskaito gerai galybės ir pasekmių atšokimo. 
Bet teroro tėvai nemokėjo tų pasekmių pramatyti nė 
apskaityti, teip augštai nesiekė. Gvoltas ir daugiau 
niekas, kaip tik gvoltas, kraujas ir daugiau niekas, 
kaip tik kraujas — tai visas jų mokėjimas valdyti. Ir 
prigyveno nelaimingi prie to, kad už kelių mėnesių iš­
šaukė reakciją, kuriai pabaigos patys nematė ir męs dar 
gal nematysime; o iššaukę ją, tada tik pradėjo stebėtis, 
tiktai tada verkti, rugoti ir neapkęsti — ir kaltinti už 
ją įvairiausias priežastis, išėmus tikrąją, tai yra, iš­
ėmus locną nedorybę ir visišką netikumą vesti didelius 
veikalus visos tautos.

Bet dabar, kad eina kalba apie Barere’ą, galime 
visai nešnekėti apie tuos dalykus, nes koks yra apgyni­
mas jakobinij politikos, geras ar negeras, jis jo apginti 
negali. Iš jo locno gyvenimo, iš jo locnų lupų, jo loc- 

' nuošė raštuose turime išrodymus, juog jo dalyvavimas 
aname kruviname darbe, ėjo ne iš tikro fanatizmo, ne 
iš negerai suprastos ir negerai nukreiptos tėvynes mei­
lės, l>et tiktai iš baugšystės arba iš pamėgimo svetimų 
nelaimių. Gal kas pasakys, kad iš uolumo apie viešą 
labą nužudė žirondistus? Bet jis pats, tuose pačiuose 
atsiminimuose, prisipažįsta, juog jų mirtį laikė visados 
už vieną iš didžiausių nelaimių, kokios tiktai aplankė 
Prancūziją. Gal pasakys kas, kad iš to paties uolumo 
troško austrijietes kraujo? Bet jis tuose pačiuose atsi­
minimuose sako, kad gaila laiko, išaikvoto jos perse­
kiojimui ir kad geriau butų buvę jį sunaudoti apgyni­
mui krašto. Ar gali pasakyti kas, kad buvo jis užsi­
degęs tikra neapykanta monarchijos ir dėl jos tai žudė 
gyvus ir niekino numirusius, jis, kurs norėjo, kad Na­
poleonas vadintųsi karalium karalių? jis, kurs giriasi, 
juog po restauracijos pakiliu budu išreiškė savo-prisi­
rišimą prie monarchijos ir Burbonų namų? Jeigu butų 
buvęs ne tokiu niekšu, gal atrastume šį-tą išteisinimui 
jo kraujagerystės; jeigu butų buvęs ne teip nuožmiu, gal 
atrastume šį-tą numažinimui jo niekšystės. Bet jam, 
tokiam, kokiu buvo, karaliažudžiui ir karalių šaipokui, 
jam, kurs gynėLebon’ą ir išdavė Demerville’į, jam, kurs 
gėrėjosi perdėjimuose jakobinizmo ir perdėjimuose pa­
taikavimo, jam net didžiausia mielaširdystė neranda 
žodžių išteisinimo.

(Toliaus bus.) _
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE TARPE MASKOLUOS ir JAPONUOS.

Paskiausios telegramos praneša, kad 
maskoliai apleido Port Arthur’ą ir pra­
sitraukė. ,,Daily Mail” raporteris pra­
neša, kad jis apžiurėjo Port Arthur’ą 
nuog marių ir jam išrodė, kad ten nėra 
nė vieno gyvo žmogaus. Beveik visi for­
tai paiškadyti, ypač fortas ant pussalio 
Tigers Tail; miesto namai suardyti ir 
kylanti durnų debesiai rodo, kad daugu­
mas jų dega. 11 šio mėnesio japonai 
čiai bombardavo fortą per ilgą laiką ir 
padarė daug iškados. Ir pareinančios 
iš Kynų žinios praneša, kad maskoliai 
prasitraukė tuojaus po to bombardavi­
mo. Patvirtinančių žinių nėra. Žinios 
iš maskoliškų šaltinių praneša, kad apie 
Port Arthur’ą viskas tyka. Jeigu mas­
koliai prasitraukė iš Port Arthur’o, tai 
priežasčia buvo netik paskutinis bombar­
davimas, bet ir stoka maisto ir amunici­
jos, kuriuos atgabenti jiems paskutinia­
me laike buvo gana sunku.

Admirolas Makarov, maskolių laivy- 
nės viršininkas Rytų tolyuose, jau pri­
buvo ant karės lauko. (Jis pirma buvo 
admirolu Juodųjų marių laivynės.) Apė­
męs valdžią, jis permainė maskolių karia­
vimo taktiką ant vandens. Jis nelaukė, 
kol japoniečai užpuls jį, bet pats drą­
siai išplaukė į mares pasitiktų priešą.
10 šio mėnesio atsitiko smarkus susirė­
mimas torpedinių laivynių. Pagal mas­
koliškas žinias keliolika Japonijos laivų 
tapo smarkiai paiškadvtų ir vienas tor- 
pėdinis laivas paskandintas. Maskoliai 
patrotino vieną laivą, kuris atsilikęs ta­
po apstotas priešų ir tapo paskandints; 
visi buvę ant jo kareiviai arba prigėrė, 
arba pateko į nelaisvę. Japonai užgina 
tąs žinias ir sako, kad jie nepražudę nė 
vieno laivo.

Generolas Kuropatkinas, buvęs karės 
ministeris, vadas maskolių armijos ant 
sausumos, išvažiavo a nevietos karės 12 
šio mėnesio. Maskoliai turi jame dide­
lį užsitikėjimą ir tikisi, kad jam paėmus 
valdžią į rankas, jų laimė persimainys.

Pirmesnės žinios pranešė, buk Vladi­
vostok’© laivyne tapo pagauta ant ma­
rių ir paskandinta, bet pasirodė, kad lai­
vai visai neapleido uostos ir visi randasi 
čielybėj. Admirolo Topas laivyne laiko 
apstojus Vladivostoką ir retkarčiais smar­
kiai bombarduoja miestą nuo atstumo 
3 iki 5 mylių;; bet jų bombardavimas, 
kaip maskoliai praneša, veik jokios blė- 
dies nepadaro.

Jau ant vandens negalima laukti di­
delių mūšių, nes maskoliai per silpni sto­
ti į atvirą didelę kovą, o pagelbos ir ne­
sulauks. Juodųjų marių laivynei nepa- 
velįs išeiti kitos viešpatystės, o Baltijos 
marių flotas ir neturi vilties nukakti ant 
kovos lauko; stoka anglinių stacijų už

kerta kelią to pliano išpildimui.
Viskas dabar priguli nuo to, kieno 

bus viršus 'ant žemės. Japonai tik 
beveik į mėnesį laiko pergabeno ant ka­
rės vietos į 200,000 kareivių. Dabar 
stengiasi.užimti drūčiausias pozicijas ir 
didžiausią dalį kareivių stumia linkon 
upės Valu, kur ir maskoliai renka savo 
pajiegas. Lygšioliai da vis išrodo, kad 
visi japonų manevrai jiems kuogeriausiai 
nusisekė, ir paskiausi telegramai praneša, 
kad ant upės Ylų jiems pasisekė užeiti 
25,000 mskolių iš šono ir tokiu budu nu­
kirsti jiems kelią nuo armijos, kuri ran­
dasi pas Liao-Yang.

Maskoliai garsina, kad japonai 
savo judėjimuose ant sausumos padarė 
daug klaidų ir kad davė jiems per daug 
laiko prisirengti ir užimti geidžiamas 
vietas. Jie sako, kad mūšiai ant sausu­
mos, kurių laukiama kožną dieną,, paro- 
dįs japonų klaidas ir jų silpnumą.

Vėliausios žinios praneša, kad admi­
rolas Makarov bandė atakavoti priešą 
antrą syk’ ir išplaukęs su savo laivu j 
marias, signalavo kitiem laivam paskui 
sekti, bet tie nepaklausė ir nesijudino iš 
prieplaukos. Sugrįžęs tad įtraukė lai­
vą Retvizan į prieplauką, o įeigoj pa­
skandino laivus Harbin, Hil&r, Ninguta 
ir Sungari teip, kad liko tik siauras ka­
nalas įeiti į prieplauką. Paskiau visiem 
laivam tapo prisakyta išplaukti iš uos­
tos ir būti prisirengus kožnoj valandoj, 
nes anglių nereikia čėdyti, jų yra gana, 
tik nedarkyti užbereikalą didelių kanuo- 
lių šūvių, nes tų trumpa.

Baltiejie pradeda bijotis geltonuku.

Londone vienas iš geriausių konservą- 
tyviškų laikraščių, ,.Spectator”, savo 
paskutiniame numeryje teip rašo: Jeigu 
Japonija pergalės Maskoliją, tai klausi­
mas, ar nepaims Kynų po savo valdžia; 
o jeigu ištiesų ji teip padarys, tai taps 
mus didesniu priešu nei Maskolija. — Vi­
siems žinoma, juog Japonijoj, Korėjoj ir 
Kynuose išviso yra į 500 milijonų gyven­
tojų, tai yra dikčiai daugiau, nei visose 
drauge paimtose Europos viešpatystėse, 
arba geriaus sakant — nei visoj civili­
zuotoj pasaulėj. Šešis syk’ daugiau nei 
Suvienytose Valstijose. Jeigu Japonija 
paimtų Kynus ir perdirbtų jos rėdą ir ka- 
riumenę, tai trumpam laike galėtų išsta­
tyti tokią armiją, kad užlietų visą Euro­
pą ir podraug teip didelę fliotą, kad Su­
vienytų alstijų plota išrodytų prieš aną 
suvis mažytė. Tada geltoniejei lengvai 
apgalėtų visą baltąją rasą, ko paskutinė 
nuo seniai bijosi.

Civilizuotų viešpatysčių diplomacija 
pradeda pamaži atidaryti akis ant Ja­
ponijos siekio.

Liūdnas Korėjos padėjimas.

Dipliomatai aiškiai tvirtina, juog ne­
žiūrint ant to, kas laimės karę, Korėja 
vistiek turės nustot savistovystės. Jei­
gu Maskolija apgalės Japonus, tai be jo­

kių ceremonijų sau pasisavįs karalystę 
Korėjos, o Prancūzija ir Vokietija tam 
nesipriešįs. Jeigu- gi Japonija laimės, 
tai, remiantis ant paneštų didelių iškaš- 
čių ant karės ir apstojimo Japonų kariu - 
mene, teipgi panorės sau ją pasilikti dėl 
užtvirtinimo sykį ant visada savo įtek­
mės ir dėl įvedimo reformų. Anglja, ži­
noma, ją tame dalyke parems.

Mahometonai priesz krikszczionis.

Iš vakarinių Aprikos provincijų atei­
na į Londoną žinios, juog visi mahome- 
ton rengia sukilimą prieš krikščionis. Jų 
kunigai viešai po mečetus garsina, juog 
neužilgo mahometonai visus baltuosius į 
mares sugrusę. Tos šalies randas sten­
giasi apmalšinti sumišimus ir tuo tarpu 
taiso drutvietes, kuriose laike kovos krik­
ščionys galėtų užsislėpti.

KATALIKISZKOS NAUJIENOS.
Kovo 9 dieną Vokietija atšaukė įsta­

tymą, kuris draudė Jėzuitų zokoninkams 
gyventi tos ciecorystės rubežiuose. Nuo 
1872 metų, "Liepos 4 d., kada tas įstaty­
mas kanclerio Bismarko tapo išleistas, 
nė vienam zokoninkui iš Dominikonų, Re- 
demptoristų ir Jėzuitų neleista buvo pasi­
rodyti Vokietijoj*.

Užstojus dabartiniam ciecoriui Vilhel­
mui, Bismarkas gavo dimissiją, o su jo 
dimissija Vokietijoj’ užstojo kitoki lai­
kai. Suvaržymai zokoninkų ir kitokios 
neteisybės sulyg katalikų tapo panaikin­
tos. Buvo da likęs įstatymas prieš Jėzu­
itus, bet ir ta paskutinė neteisybė buvo 
pernai vasarą Prūsų parliament© atšauk­
ta, o šįmet tas atšaukimas likosi užtvir­
tintas Ciecorystės parliamento.

Priežastį, del kurios Prūsų karalystės 
nutarimas teip ilgai buvo be užtvirti­
nimo, randame protestonų agitacijoje 
prieš daleidimą Jėzuitams gyventi Vokie­
tijoje. Ypač protestonai mažesniųjų val­
stijų, kurios priguli prie Vokietijos, didei 
tam priešinosi. Tą priežastį nurodytą 
randame angliškame laikraštyje ,,The 
Press”.

Šįmet sukanka 50 metų nuo laiko, 
kaip Popiežius Pius IX viešai apskelbė 
dogmatą apie Nekaltą Panelės Švenčiau­
sios Prasidėjimą. Todėl dabartinis šv. 
Tėvas, Pijus X vasario 2 dieną išleido 
laišką, pagarsinantį visos pasaulės kata­
likams, juog dėl tų penkiasdešimtmetinių 
sukaktuvių šie metai yra jubilėjiniai. Tas 
jubilėjus privalo būti iškilmingai ap­
vaikščiojamas, kaipo atminimas ne tik 
50-metinių sukaktuvių viešo apskelbimo 
viršminėto dogmato, bet ir — Švento Tėvo 
pirmutinių metų popiežiavimo.

Ant apvaikščiojimo to jubilėjaus nemažai 
meldžionių iš yvairių šalių vyko į Rymą.

Laikraščiai praneša apie lenkų prisi-
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drebulė ir tik po daug užtikrinimą, kad 
dabar jis jau nieko nebeprivalo bijotis ir 
nebus sugrąžinamas, pradėjo jis kalbėti. 
Pasakojo jis, kad du jo broliu pirma jau 
nuo vaisko ištruko, o tai ir jis dabar tą 
patį padarė. Trylika dieną nabagas turė­
jęs arti rubežiaus pasislėpime laikytis, iki 
progos rado per rubežią pereiti. Kiti visi 
pabėgėliai buvo su pagelba rublią per 
rubežią perėję. Sako, rubežiaus urėdnin- 
kai jau savo cėnę turi, 25 rubliai pakan­
ka dėl uždarymo ją akią.

Tunelis po Hudson’o upe.
Tunelis, gręžiamas poudson’o upe su­

vienijimui New Yorko miesto su Jersey 
City, šį utaminką jau teip toli pabaig­
tas tapo, kad darbininkai, dirbantiejei 
iš abieją galą, ties viduriu susiėjo. Tai 
yra pradžia pabaigimo projekto, kuris 
prasidėjo 24 metus atgal. Metuose 1874 
nekuri angliška kompanija apie kasimą 
to tunelio darbuotis pradėjo bet paliovė 
su darbu, kada staiga vanduo užvirto, 
pusę darbo atlikus, ir nuskandindamas 
24 darbininkus, tunelyje dirbusius. Vė­
liaus kita kompanija tuom darbu užsiė 
mė, bet teip-pat nebuvo pasekminga ir 
darbu paliovė. Du metu atgal New Yorko 
ir Jersey geležinkelio kompanija darbą už­
ėmė ir jai buvo lemta, teip seniai pradėtą 
darbą pasekmingai baigti.

Po tvanui.
Wilkes Barre, Pa. Vanduo upėje Sus- 

quehann nupuolė jau tiktai ant 18 pėdii 
aukščiu paprastojo vandens stovio. Street- 
karią ir geležinkelią kompanijos dirba 
prie pataisymo rėlią J vandenims iš­
griautą. Siaurinėj dalyj miesto dirbo 
geležinkelio kompanija visą laiką, idant 
praskysit ledines, susikimšusias ' upėje, 
nes kompanija prisibijojo, kad ledas, stai­
ga pasileidęs, nesugriautą geležinkelio til­
tą. Ledas tę 15 pėdu storas buvo ir su­
pustojo daug dinamito, pakol dalį ledą 
paliuosavo ir upe nuplaukino.

Miesto vyriausybė persergi a gyvento­
jus, kad apsisaugotą su naudojimu vande­
nio. Tvanui nusekus, guli visur aplin­
kui liekanos pražuvusiu gyvulią ir nuo- 
dina vandenį. Ligos iš priežasties neti­
kusio vandens paskutiniame laike labai 
pasidaugino. Qydintojai velija vandenį 
niekuomet kitaip nevartoti, kaip tik vi­
rintą.

Juodiejai prieš baltuosius.
Springfield, O., 10 Kovo. —In 15,000 

apsiginklavusią muriną susirinko girioje 
netoliS pringfieldo ir rengiasi užpulti ant 
baltąją gyventoją. Bus tai atkeršini- 
mas už smertį Dixon’o ir sudeginimą ap­
gyventos juodaisiais miesto dalies. Veik 
visi baltiejei apsiginklavę šoblėmis ir re­
volveriais, laukdami žėdnoj valandoj su­
sirėmimo. Miestas lyg karės laike ka­
reiviais apstotas, gubernatoriaus atsiąs- 
tais dėl apgynimo baltąją. Į

ruošimus. Varšuvoje organizuojasi labai 
skaitlinga meldžionija, kuri ketina išva­
žiuoti Balandžio mėnesyje. Pakeliui at­
lankys Padvą, kur yra kūnas šv. Antano, 
Assyžią, tėviškę Sv. Pranciškaus ir — Lo­
retą, kur yra stebuklingas Panelės Svenč. 
paveikslas.

Tame pačiame laike rengiasi važiuoti 
Ryman ir Philadelphijos vyskupijos len­
kai po vadovyste kun. Tomiako iš Mana- 
yaunk’o.

St. Louis’e perėjo į katalikus Suv. 
Valstiją kariaunos kapitonas Algernon 
Sartoris, anūkas garsaus jenerolo Ulys­
ses’o Grant’o.

In katalikišką tikėjimą jį priėmė Tė­
vas Conway, J. Dr. Krikštą tėvu buvo 
St. Louis’o Arkivyskupas. Kapitonas 
Sartoris turi dabar 24 metus amžiaus.

Isz Amerikos.
Mitchell’is nenori streiko.

Suvienytą angliakasią unijos prezi­
dentas Mitchell’is išsiuntinėjo į unijos ša­
kas atsišaukimus, kuriuose prašo mink­
štą anglią darbininką, idant jie per savo 
susirinkimus, kad pareis klausimas, strei­
kuoti ar ne, balsuotą prieš streiką.

Reikia tikėtis, juog darbininkai pa­
klausys Mitchell’o persergėjimą ir juog 
minkštąją anglią darbininką rengiamas 
streikas nuol d. Balandžio neįvyks.

Iš Shenandoah, P a.
Baltruškevičienė iš Colorados, kuri 

pirm kokio laiko savo vyro revolverio 
šuviu sunkiai sužeista likosi, dabar mai- 
nierią hospitale pasimirė. Josios vyras, 
kuris nuo ano laiko kalėjime sėdžia, tu­
rės dabar už razbajystę atsiliepti.

W. Trapkinas, saliunininkas ant So. 
Main St., staigu smerčiu pasimirė. Ji ra­
do išryto negyvą lovoj gulintį. Buvo 
jis žmogelis, apie 40 metą amžiaus. Vaka­
re pirm to jis atsigulė, kaip rodės geriau­
sioj sveikatoj.

Maskoliški paliegėliai.
Maskoliški kazokai butą džiaugsmą 

susilaukę, jei jiems pavelyta butą buvę, 
tarpe ateivią ant Ellis Islant su kančium 
įsisukti. Tarp tą 2050 ateivią, kuriuos 
laivas ,,Graf Waldersee” andai atgabeno, 
buvo menkiausiail 500 tokią, kurie carui 
ant visados „Sudiev” pasakė, idant ne­
būtą ^paimti įg vaiską prieš japonus 
kovoti. Buvo tai pervis jauni vyrai iš 
maskoliškos Lenkijos, kone pusė iš ją žy­
dai. Tūli iš ją buvo tiesiog nuo vais- 
ko pabėgę. Teip vienas 19 metą lenkas 
dar kareiviškas kelnes dėvėjo. Kada laik- 
raščią reporteriai jo klausinėti pradėjo 
apie jo pabėgimą, drebėjo nabagėlis kaip

Iš daugelio miestą mūrinukai atsiun­
čia į Springfield’ą savo viengenčiams te- 
legramus, kuriuose kursto juos prie grei­
tesnės kovos ir žada reikale savo pagel- 
bą atsiųsti.

Baltiejei pranašauja, juog ateina da­
bar laikas baisiausios rasą kovos, ko­
kios Suvien. Valstijos dar nėra mačiu­
sios.

Mt. Carmel, Pa.
Pereitą panedėlį Lehigh Valley’s tavo- 

rinis kares iššoko iš vėžią ties Centralia 
ir su visu smarkumu dūrė į Juozo Kala- 
vičiaus saliuną, pernerdamas perdėm na­
mą.

Ant antro gyvenimo gulėjo Valavi­
čiaus pati su vaiku, kada tas atsitiko. 
Laimė da, kad visas atsitikimas pasi­
baigė išgasčia moteriškės ir suardymu na­
mo, nes karas, nerdamas per saliuną nie­
ko nesužeidė, tik lovą su saliuninko pa­
čia ir kūdikiu išsinešė ant savo nugaros 
laukan.

Mahanoy City, Pa.
Kovo 14 d. Tunnel Ridge kasyklose 

ištiko ekspliozija gazo ir užmušė (nume­
tant nuo ,,brusto”) Steponą Terril, o ki­
tą darbininką William’ą Anderson’ą smar­
kiai apdegino.

New York, N. Y.
Apie 10,000 susivienijusią darbinin­

ką, dirbančią prie statymo namą, yra be 
darbo dėlei streiką.

Wilkes Barre, Pa.
Šio miesto majoras Price apskelbė an­

glią kasyklią, geležinkelią ir kitokioms 
kompanijoms, idant atliekamą daiktą ir 
šiukšlių neverstą į Susquehanna upę, ku­
ri per paskutiniu du metu visai apygar­
dai, Wyoming Valley vadinamai, prida­
rė tiek daug prapulties.

Patirta, kad beverčiant visokius šiuk- 
šlius j upę, sumažėjo Susquehannos gylis 
ir dėlto ji dabar kas metai pavasaryj iš­
silieja.

Hazleton, Pa.
William Eskine, grįždamas pereitą ne- 

dėlią iš Philadelphijos greituoju Pennsyl- 
vanijos gelež. trukiu, turėjo nelaimingą 
priepuolį ties Hazleton.

Kada W. Erskine pakilo nuo sėdynės 
ir buvo besi velkąs viršutinį žiponą, stai­
ga trūkis, darydamas lanką, pasviro, ir 
W. Erskine visa svare rėžė į langą 

Trukdamas stiklas netik jį baisiai su­
žeidė, bet da jis pats puse kūno persviro 
į kitą pusę ir butą išpuolęs, jei kiti sąke- 
liauninkai nebūtą pripuolę greitai į pa- 
gelbą.

Lost Creek, Pa.
Zinia, kad Schuylkill’o paviete jau vi­

sa žiema vieši rauplės, kurios čia baises­
nės, negu Lietuvoje.

Taigi Lehigh Valley’ s kompanija pa­
liepė savo 3,000 angliakasią, kad kiek­
vienam butą įskiepytos rauplės, idant 
juos apsaugoti nuo užsikrėtimo liga.
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Lietuviai svetur.
---- o-----

Nevienas iš musų brolių lietuvių ke­
liauja dabar į svetimus kraštus duonos 
užsidirbti. Atrasi dabar lietuvių ir 
Amerikoje ir Aprikoje ir Australijoje, 
mažne kiekvienoje Europos karalystėje, 
o ypatingai Gudijoje po didžius miestus. 
Užsiima lietuviai svetimuose kraštuose 
visokiais darbais: kiti dirba kasyklose, 
kiti fabrikuose, kiti užsiima amatais ir 
dar kiti tarnauja kaipo samdininkai pas 
turtingesnius svetimtaučius. Svetur tar­
naudami išmoksta ir svetimą kalbą ir ta­
da lengviaus jiems yra darbą gauti. Pa­
sidarbavę nekurį laiką ir uždirbę sau ant 
pragyvenimo pinigų — grįžta lietuviai 

į tėvynę. Bet nelaimė, ir didžia nelaimė, 
juog yra daugelis tokių, kurie netiktai 
nebemislija į tėvynę grįžti, bet dar išsi­
žada savo kalbos, teip kad kalbėdami 
tarp savęs ar angliškai, ar lenkiškai, ar 
rusiškai — patys pavirsta į svetimtau­
čius. Tokiu tai savo silpnumu, tokiu 
krypimu prie svetimų žmonių ir svetimos 
kalbos, daro lietuviai gėdą visai tautai. 
Svetur gyvendami atranda lietuviai maž­
ne ant kiekvieno žingsnio progą, kuri 
juos, kaipo vaikus prie cukerkų, masina 
prie svetimos kalbos ir prie svetimtau­
čių. Bet labai geistinu daiktu butų, 
idant lietuviai imtų paveikslą nuo tų pa­
čių svetimtaučių ir tvirtai kaip jie turė­
tus kožnas prie savo kalbos. Jei pakliūna 
musų lietuvis (ar lietuvaitė) į kokią fa­
briką ir išmoksta tenai susikalbėti su 
svetimtaučiais — tai dar nieko čia blogo, 
ir kuo daugiau moki kalbų, tuo geriau 
yra žmogui keliaujančiam po svetimą 

svietą, bet privalo kožnas žinoti, juog 
labai neišmintingai ir kvailiškai išrodo, 
jei lietuviai jau ir tarp savęs pradeda ne­
be lietuviškai kalbėti, bet švetimaip. Ap­
sistojus- gi kokiame krašte ant darbo, 
lietuviui-katalikui išpuola ir prie savo­
sios bažnyčios prigulėti, jei tiktai yra 
tenai tokia. Neužginta yra nė vienam 
žmogui klausyti mišių, kad ir svetimtau­
tis kunigas jąs laikytų, bile tiktai jis bu­
tų katalikas. — Bet neapsakomą gedą 
daro lietuviai patįs sau, jei turėdami sa­
vo lietuvišką bažnyčią, prisirašo vienok 
ne prie savos, bet prie kokios nors sveti­
mos: ar lenkiškos, ar angliškos, ar ko­
kios kitos bažnyčios. Yra dar būrys ir 
tokių lietuvių, kurie ’ nenorėdami prisi­
dėti prie bažnyčios užlaikymo, visiškai 
atstoja nuo katalikiškos vienybės. To­
kius tai galima pavadinti klajojančiais, 
ir tie daro gėdą Lietuvai, nes savo apsiė­
jimu parodo, kaip musų tėvynainei ne 
turi vienybčs ir mėgsta būti kaipo šako­
mis nuo kamėno [atkirstomis. Saka nuo 
kamėno atkirsta tuoj padžiusta — užtai 
ir lietuviai, atskilę nuo tos katalikiškos 
vienybės, tankiai teip-pat ištvirksta. Iš­
tvirkime atsiranda nesantaika, o nesan- 
taikose kovodami jau visiškai ardo pa­
čią tėvynę. Ta nesantaika pražudė Len­
kiją; per nesantaikas žūsta kiekviena 
bendrovė, nors butų geriausia savyje. 
Dėlto matomas daiktas, juog ir lietu­
viai atskildami nuo katalikiškos vie­
nybės ir darydami nesutikimus, išjuoki­
mus ir partijas tarp savųjų — ne tiktai 
nepakels tuomi tėvynę, bet pražudys ją 
visiškai. Panavadis.

tūkstančiai katalikų darbininkų, sekdami 
tą, pagal Dembskį „negirdėtą cinizmą” 
didžiojo popiežiaus, tėvo visos žmonijos, 
susijungė į kuopas, juog pairimas jų sun­
kesnis butų nei kietos uolos. Rado jie ta­
me moksle idealus meilės Dievo ir artimo, 
rado būdą pasiekti laimę čia ant žemės — 
žodžiu visos pasaulės katalikai plojo del­
nais džiaugdamies, kad didžvyris Leonas 
XIII atrado būdą sujungti žmoniją ir su­
jungė — geruosius, visi dar-vylės juog ry­
šys tasj augs. — Tuom 'tarpu Dembskis 
visai ką kitą išrado!! Ką-gi dabar čia 
pradėti?... Popiežiai meluoja, veidmai­
niauja, apgaudinėja, kunigai katalikų 
žmones smaugia — visi mus skriaudžia, 
norint į akis gero geidžia!!! Vienas 
Dembskis su ,,V. Lietuvninkų” teisin­
giausiu, išmintingiausiu!... Beja, visas 
svietas gryni kvailiai, tamsunai, duoda 
save Popiežiui išnaudoti, tik Dembskis 
šviesus!... Džiaugkimės, lietuviai, kad su­
silaukėme tokių didžvyrių! Tikrai Lie­
tuvą prikelsime, skubinkime tik katali­
kystę naikinti, Popiežių iš Vatikano lau­
kan išvykim!1 Negana to, sugriaukime 
dangų ir Dievą išvykime, tad net dangus 
mums atliks!!... Daugiaus ką?... To jau 
užteks mum... Aš čia tik tiek pasakysiu, 
kad Lietuviai per amžius nenusiplaus tų 
purvų, kuriais drapsto juos šiandieninai 
švietėjai iš atbulos pusės. — Musų vaikai 
akių iš gėdos nedrįs pakelti prieš svietą. 
Jeigu ištikro tokį apšvietimą mums žada 
Denibskiai ir jiems panašus, tai neužilgo 
tamsybėse pasijusime, netekę nė to, ką 
šiandie turime!... J iešmas.

Garbus rašytojas perdaug svarbos pri­
duoda p. Dembškio žodžiams. Tas žmo­
gelis išmestas iš kunigiškos luomos už sa­
vo kaltes, pilnas yra neapikantos dėl šv. 
tėvo ir visos krikščionijos ir tik neapy­
kanta kvėpuoja. Amerikos lietuviai nela­
bai paiso jo keiksmų. Tik keli akli ,, Vie­
nybės” skaitytojai (toli ne visi) pritaria 
anam. Red.

Atrasta teisybe.
Visos pasaulės katalikai dekavoja 

,.Vienybei Lietuvininkų” ir jos sądarbi- 
ninkui Dembskiui už maloningą atradimą 
teisybės, paduotą 7-ame num. ,,V. L.” 
patėmijimuose apie ,,krikščionišką demo- 
kraciją”. Nesistebėkit, skaitytojai, nes 
ištikro — dar iki šiol negirdėtas daiktas. 
Žiūrėkit, visas katalikiškas svietas, o net 
nekatalikai,priešai musų bažnyčios,skaitė 
raštus a. a. Leono XIII už išmintingiau­
sius, pilnus tėviškos meiles del žmonijos, 
ir nieks nesuprato kas juose yra para­
šyta, kokios kilpos žmonijai!... Vienas 
tik Dembskis, patroškęs labo žmonijai, 
nuskriejo augščiaus už visus šių laikų 
šviesunus, išrodo, juog enciklikos Leono 
XIII yra kilpomis žmonijai, begėdišku 
(cinišku) viliojimu vargšų, kad lengviaus 
juos pavergti,[pajungti carams ir didžtur­
čiams. Lygiai ir laiškas Pijaus X yra 
,,negirdėtas cinizmas” (begėdystė)*, skel- 
benti veidmainišką meilę!.... Tokių išra­
dimų, geriaus kalbant, tokių išgamos 
vertų išmislų dar svietas negirdėjo! Tik 
nelaimė, nežinau keno — ar viso svieto, 
ar Dembškio, kad tos žinios pervėlai į 
aikštę išėjo. — Šiandie jau tūkstančių

Padekavonė.
Aš Anastazija Kuncevičienė širdingai 

dėkavoju Susivienijimui Rymo-Katalikų 
Amerikoje už teip greitą prisiuntimą $150 
posmertinės po mirusiam 4 d. Sausio 1904 
m. mano vyrui Julijonui Kuncevičiui, bu­
vusiam sąnariui 15-tos kuopos, Chicago, 
Ill., Susivienijimo Lietuvių Rymo-Katali-. 
ktj Amcrikoe.

Anastazija Kuncevičienė.
Geras Vargamistra, 

neseniai pribuvęs iš Lietuvos, pajieško 
sau vietos prie lietuviškos ar lenkiškos 
parapijos. Chorą gali vesti atsakančiai. 
Atsišaukti ant šito adreso:

Joseph Simkevič, 255 Pacific St., 
Brooklyn, N. Y.

Skaitykit „Žvaig­
žde”!
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Isz Lietuvos.
Igliauka (Starapolės pavieto.)

Prieš naujus metus atlaikėme rekolek­
cijas su jaunuomene; po Užgavėnių; vėl 
rekolekcijos. Rekolekcijos didelę įtekmę 
daro; o kaip su širdingu atsidėjimu jus 
žmonelės atlieka, o kaip džiaugias atlikę, 
ir kaip širdingai dėkavoja; tik daugumas 
gailauja, kad per trumpos!...

Siunčiu jums, brangus broliai, link­
smą naujieną: didesnė pusė Lietuvos plė­
tė degtinę ir girtybę! O mažesnė pusė 
meta ir rengiasi mesti. Dabar kibą at- 
gįs mūs’ tėvynė! Nesitikėjau, kad teip 
butų lengva užvesti blaivystę. Pas mus 
pradėjome pirmą dieną Kalėdų ir antsy k’ 
išsižadėjo gert 700 žmonių. Linksma ir 
graudu buvo žiūrėti, kaip pusė bažnyčios 
suklaupė ir išsižadėjo girtybės. Dabar, 
man rodos, kad parapijoj gerenčių dau­
giau nebus kaip 50 žmonių, ir tai dar pa­
kraščiuose. Mūs’ dekanate ikišiol tik dvi 
parapiji tuom šventu darbu da neužsi­
ėmė, ir ant tų’visi rėkte rėkia. Žiūrėkit, 
kiek padarė gero I’anelė švenčiausia me­
tuose jubilčjaus. Tik ji išprašė savo vai­
keliams tokią atmainą. Visi, mažai ką 
išskyrus, metė girtuoklystę, ir metę džiau­
gėsi; neseniai nustojo gėrę, o jau iš visų 
pusių mato pelną. Pametus gerti, tyčia 
buvau ant vienos [veselios. Net miela, 
net širdis džiaugiasi! Žmonės gražiai 
sau šnekučiuoja, lemtai dainuoja, jaunie- 
jie patogiai apsieina. Jau ne nuo vieno 
girdėjau, kad blaivystė butų nors prieš 
dešimt metų jau užvesta. Blaivystė smar­
kiai pakirto sparnus ir platintojams be­
dievystės. Girtuoklių nėr’, mažiau bus 
ir laidokų, mažiua bus ką patraukti. So­
cialistai per daug karštai griebėsi į savo 
biaurų darbą ir per greit iškiro smailius 
savo nagus ir pasirodė kuom yra mokslas 
jų; girdi, n’ėsą Dievo, n’ėsą dūšios ir kad 
nebus jokios savasties, o viskas bus iš- 
vieno, viskas bus padai i ta ; labai tas 
mokslas žmonelėms pasibaisi, ir jau da­
bar socialistus skaito tarp didžiausių prie­
šų musų šalies ir tikėjimo. Girdėjau šne­
kant, kad socialistai yra išvicno su gu­
dais ir kad už naikinimą tikėjimo irbiau- 
rinimą kunigų gauna nuo gudų pinigus.

Šneka žmonės, buk daleidimą spaudos 
sulaikiusi vaina su Japonija; bet tai kibą 
perdaug kvaila priežastis.

Pas mus metai sunkus; duonelę visi 
pirks, ale nustojus gerus, tik žmonės ma­
žiau suvargs. Žiema šįmet supuvusi: vė­
jai-, snigos, lietus, o šalčio kaip nėr’ teip . 
nėr’. Akamonas.

Balius! Balius! Balius!
Lietuviškos parapijos Forest City, Pa., 
atsibus antrą dieną Velykų. Muzikantai 
grieš tautiškus šokius. Bus smagus su­
sirinkimas švarių žmonių. Visus už-| 
prašo Komitetas. {

Ant Ebro Vilnių.
(Laisvas vertimas iš lenkiško.) 

-----o-----
Ant Ebro vilnių, akis įdebus, 
Jauna čigonė sėdėjo.
Tykiai (per šalį tarčiau— nustebus), 
Klausė kaip vėjai šlamėjo.

Ant stigti ranką rimtai uždėjo, 
Akis į dangų pakėlė,
Žybt’ ašarėlė.... Atsiduksėjo, 
Ir teip užtraukė dainelę:

„Sudievu girios, ramias krūmynas, 
Ir tu, o atbalsi brangus,
Kurs verksmą vaiko, dainą merginos, 
Skliedai tarp žemės ir dangaus.

Sudievu kalnai, pakalnės, sienai. 
Upės ir šauni upeliai.
Sudievu, vėsus ramiai, pavieniai, 
Šnibždanti, švelnus vėjeliai.

Aš jus apleidžiu, kad bėgt per vietą, 
Tikrą atjieškot motutę;
Prie jos krutinės atrasiu sau svietą, 
Ir apkabinsiu senutę.

Jai apsakysiu nelaimes savo, 
Jai aš atversiu širdelę;
Jai apsiskūsiu, kaip man užgavo, 
J i man patiešys, dukrelę. ’'

Matos, jai baisiai širdį suskaudo, 
Atminė gal ką negerą;
Juosvas jos veidas tamsiai nuraudo, 
Išgalės stigas sušėrė.

Suvirpo stigas, balsai tik liejos, 
Griausmu akordai paskliedo.
Nustojo... Tyla... Vėl patilėjus, 
Šiuos žodžius verksmu pragydo:

„Užmiršiu veltas svieto nedoro. 
Priekabas, ką nukentėjau, 
Ir tau užmiršiu, mieliausis ore, 
Tau, kurį teipo mylėjau...”

Pabaigė dainą... Gitara krito. 
Stigos su trenksmu nutruko.
Jauna čigonė upėn įkrito 
Ir tiktai stigos sušuko.

Petliukas. 

VIETINE MOKYKLOS SAKA.
New Century Correspondence mokykla 

iš Wilkes Barre įsteigė savo šaką Pačto 
Namuoe Shenandoah.

Ta gerai žinoma apšvietos įrėdnė, kuri 
mokina techniškų mokslų, komercijos, il- 
iiustravojimo, risavojimo ir t. t. pergro- 
matas, atidarė šitą šaką Shenandoah’riję 
.su dvigubu siekiu, beje idant padėti mo- 
kinantiemsiems jų moksle su mokytojų 
tam tikrų pagelba, o teipgi idant išmo­
kyti svetimkalbius žmonis angliškos kal­
bos, rašto ir skaitymo.

Metodą, pagal kurią mokinama lietu­
vius, lenkus, slavus, italus, maskolius, 
vokiečius, vengrus, cechus, švedus, norve­
gus ir kitus svetimkalbius žmonis angliš­
kos kalbos skaitymo ir rašto, yra origi-J

nališka New Century mokyklose ir tiktai 
toje institucijoje yra vartojama. Nors 
mokytinis nemokėtų nei žodžio angliškai, 
ši mokykla gvarantuoja, juog jį išmokys 
angliškos kalbos labai greitai ir už mažus 
pinigus.

Organizuojamos yra vakarines moky­
klos ir pradedantiejie yra pratinami prie 
trumpų žodžių angliškų ir sakmių ir ke­
liose kalbose sakiniai yra atspausti šalia 
viens kito. Tų trumpų sakinių ir žodžių 
mokinama mokytinus be pagelbos verti­
ko. Svetimkalbiai vyrai, moters, vaikai 
ir merginos, tų mokyklų išmokyti, didei 
pasekmingi yra.

Mokyklos tos šaka yra atidaryta va­
karais, ir musų skaitytojai yra užprašo­
mi atsilankyti ir asabiškai persitikrinti 
apie tai.

New Century mokyklos yra pripažin­
tos už labai geras didės daugybės prakil­
nesnių ypatų, ir galime užtikrinti skai­
tytojus, juog ta įrėdnė yra tikrai atsa­
kanti iš visų pusių. Nieko nekaštuos, jei 
nuveisit pažiūrėti jų šakos Shenandoah’- 
rije. Padarykit tai, jei norit pramokti 
angliškai. 11

Korespondenci j os.

Lawrence, Mass.
Lietuviai musų miestelyj labai nesu­

tikime gyvena; teip ir 5 d. Kovo nemei­
lus apsireiškimas tikos, kada musų myli­
mas kunigėlis Šeštokas parodė stacijas 
arba Muką Jėzaus. Apačioje po bažnyčia 
buvo keli šliuptamiai susirinkę; tiems 
tai nepatiko tas parodymas Viešpaties Jė­
zaus niukos, ir jie užtai labai išplūdo ku­
nigėlį, padarydami negražumą mums it 
visiems aplinkiniems lietuviams. Mylimi 
tautiečiai, negerai darome, kad tokius 
šliuptamius laikome tarp savęs. Dabo­
kit, kaip kitos draugystės daro, kad 
šliuptarniams neduoda prigulėti ir jų vi­
sai nepaiso. Pas mus teip nėra. Neiš­
manėliai nupirkę bažnyčią, atidavė airių 
kunigui valdyti, o dabar parkvietus lie­
tuvį kunigą, turi tasai didelį vargą nuo 
airių, o čia vėl ir nuo lietuvių šliuptamių. 
Labai geras jis kunigėlis ir butų iškada, 
jei mus apleistų; tąsyk vėl viskas pas 
mus pakriktų.

Lawrencc’o lietuvis.
Forest City, Pa.

Skaitydamas laikraštį „Žvaigždę”, 
patėmijau, juog iš Luzemės krašto skun­
džiasi skaitytojai, juog negauna laikraš­
čio. AŠ papasakosiu, kas musų miestelyj 
atsitiko. Sąnariai musų kuopos rugojo, 
kad laikraštis neateina, o vieną kartą 
kuopos viršininkas sutikęs sekretorių, pa­
klausė, kas tai yra su ,,Žvaigžde”? Tas 
nežinodamas ką sakyti, sako, kibą iš dru- 
karnės nesiunčia. Pasakojo, Jurgio G. 
gazieta vis ateidavo ant jo bokso, o da­
bar jau kuris laikas kaip ir jam neateina.
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šokius turi, ant kurių buvo paimta ir ša­
lie ir muzikantai. Toliaus Lietuvis rašo, 
.buk kelis kartus parengė vakarus Dr. V. 
Kudirkos Dainininkai ir Lietuvaičių 
Draug., o mus Jaunuomenė visada buvusi 
tiems vakarams priešinga; netik męs pa­
tys nenuėję ant tų vakarų, bet ir kitus 
atkalbinę, sakydami, kad anie kalbėtojai 
nedaug ką išmano. Plymouth'© Jaunuo­
menei jau nusibodo klausyti tokių kalbė­
tojų, ką dar nemoka kalbėti.

Parapi jonas.

Nedėlioj po pietų , 6 d. Kovo, buvo 
parapijos mitingas, kuris labai gražiai 
buvo atlaikomas, be jokių riksmų ir ne­
sutikimų. S kolos musų bažnytėlė turi 
10,000 dol., kas mažai parapijai augsta 
suma. Sutarta, ant šių metų uždėti ex- 
tra-mokestį nuo 5 dol. Kunigas Matu­
laitis apsiėmė suprovyti karpt^as į baž­
nyčią. Stacijos parėjo labai puikios, 
kuriąs šventįs gal už dvi nedėli.

‘Parapi jonas.
Minersville, Pa.

Kovo 1 dieną pasibaigė mus lietuviš­
koje bažnyčioje 40 valandų atlaidai.
Nors per visas tris dienas lijo ir slidu bu­
vo vaikščioti, tai vienok žmonių į bažny­
čią susirinkdavo gana daug. Vakarais Į 
sėdynes nesutapdavo visi susėsti.

Kunigų svetimų buvo šeši.
Kas vakaras būdavo po du pamoks­

lu: pirma Mišparų — lenkiškas, o po Miš­
parų — lietuviškas. Lietuviškus pamok­
slus sakė šie kunigai: P. Abromaitis iš 
Shenandoah, Pa., A. Kaminskas iš New 
Philadelphia, Pa., ir A. Milukas iš She­
nandoah, Pa.

Lenkiškai-gi pamo kslą sakė kun. S. 
Pautienius iš Mahanoy City, Pa., ir kun. 
Abromaiče, kuris tik ką neseniai atkelia­
vo iš Lietuvos.

Reading, Pa.
Darbai gerai eina; lietuvių skaitlius 

šauniai pasididino ir visi gražiame suti­
kime gyvena. Draugystė musų, šv. An­
tano, teip-pat gražiai užsilaiko. Lietu­
vių yra čion apie 15 familijų ir apie S0 
pavienių. Tik nesmagu, kad yra ir to­
kių, ką į paliokus verčaisi. Lietuvio biz­
nieriaus nėra nė vieno, o be abejo links­
mas žmogus galėtų labai gerai užsilaikyti 

_ P. S.

Pajieszkojinias.
Pajieškau savo draugo Kazimiero An­

tano Drasučio, paeinančio iš Kauno gub., 
Truskavos parapijos, sodžio Pašilų; trįs 
metai kaip Amerikoj. Jisai pats ar kas 
kits teiksis atsišaukti ant adreso: Jonas 
Krotkas, 206 W. 23 St., Chiacgo, III.

Iš visų žmogiškų ligų, kurios mus var-, 
gina, nėra jokia teip baisi kaip rheuma- 
tizmas. Ar ir tu tos ligos auka? Jeigu 
teip, netrukus pajusi palengvinimą, jei 
vartosi AnkerP ain Expeller. 25c. ir 50c.

Sekretorius geresnio daryt nežinojo, kaip' 
nusiduoti j pačto ofisą ir melsti pačto | 
urėdninkų, kad kaip ateis „Zvaiždė” iš 
Shenandoah’ri o, tai nedėtų į boksus, ale 
duotų peržiūrėti, ar ir visiems ateina. 
Geros alios urėdninkai paklausė, ir kada 
„Zvai ždė” atėjo, ėmė visus peržiūrėti. 
Rado iedno numero, ale Jurgio G. ga- 
zietą 'ado jau visai ant kito bakso nu­
mero. Kada gerai ištyrinėjo, rado, kad 
vienas laisvamanių sąnaris parsirašęs ant 
savo bokso ir laiko musų organą. Tai 
mažu kaip Luzemėj yra tokių bičiuolių, 
ką musų kuopas skriaudžia, teip ir kitur 
■tas pats dedasi. J. M.

Plymouth, Pa.
,,Lietuvos” 10 numeryje koks tę 

Lietuvis pasirūpino apie Plymouth’o 
jaunuomenę, kuri buk daro vakarais 
šokius ir prilaiko svaiginančių gė­
rynių; priegtam surinkusi 80 dol. pini­
gų, paskyrusi tai ant bažnyčios vargo­
nų, padidindami airišių turtą. Anas lie­
tuvis paklydo; prie musų bažnyčios pri­
guli tik apie 5 airišiai, o visi kiti lietu­
viai katalikai. Lietuvis pyksta, kad pi­
nigai netapo paskirti ant tautiškų reika­
lų. Bet Plymouth’© jaunuomenė jau la­
bai gerai žino tuos tautiškus darbus, ba 
ne sykį matė, kas iš jų išeina; jau juos 
trudna prie to privilioti. Lietuvis sako, 
buk pabaigus šokius, su likusiais pini­
gais nežinojo ką daryti; vieni norėję net 
tarp savęs padalinti. Tas neteisybė: 
vienu žodžiu nutarė juos pašvęsti ant 
bažnyčios vargonų, prie kurių tiepatys 
aukautojai kas nedėlią giedos ir geri pa- 
rapijonys paklausys. Garbė Plymouth’© 
jaunuomenei, kuri tokį puikų balių pa­
rengė ir uždirbo ant vargonų savo bažny­
tėlei. Dabar męs jau turim suvirs 300 
dol. surinkę dėl vargonų, o darbuosimės 
teip ir toliau. Prie mus jaunuomenės 
prisirašė apie 30 ypatų; turime kas Sere- 
dos vakarą šokius nuo 8 iki 11 valandos, 
ant kurių užkviečiam pažįstamas mergi­
nas per korčiukes; jokios valkatos nėra 
prileidžiamos, ir aplinkiniai svečiai atva­
žiavę negali atsidžiaugti ant tokių links­
mų susirinkimų. Teip-pat ir tėvai, ku­
rių dukterčs ant šokių ateina, girdavo, 
kad gražiai jaunimas apsieina, pasibovi- 
na. Toliaus Lietuvis rašo, kad 28 d. 
Spalių buvęs balius 3 kuopos Sus. L. A. 
ir meta bėdą ant mus draugijos, kad męs 
neleidę merginų ant to baliaus. Aš tam 
netikiu, kad męs galėtum merginas užtū­
rėti, jeigu jos norėtų kur eiti. Aną va­
karą buvo kuopos balius ir mus jaunuo­
menės šokis. Aš apie 9 vai. vakare nu­
ėjęs ant kuopos baliaus ir pats nusidyvi- 
jau, kad buvo tik apie 40 vyrų ir apie 8 
moters, ir viena mergina, kuri už baro 
dirbo. Po manęs atėjo kelios merginos; 
pažiūri ir sako:ką čia darysime, nieko nė­
ra, ir apsisukusios nuėjo ant Jaunuome­
nės šokio. Kas tam kaltas? Kuopa juk 
žinojo, kad Jaunuomenė kas seredą savo

Susivienijimo Reikaluose.
Naujai prisirašė prie S. L. Rymo Ka­

talikų A.:
Prie 13 kuopos, Baltimore, Md.: 

Stanislovas Danaitis 
Ona Grajauckienė.

Prie draug. vysk. M. Valančiaus, She­
nandoah, Pa.:

Adomas Karsoka.
Prie 62 kuopos, Sheboygan, Wis.: 

Juozas Pocevičia.
Ona Pocevičienė 
Aleksandras Valinčius 
Magdė Valinčienė 
Jonas Bridis 
Jonas Blazaitis 
Vincas Petezkis.

Prezidentas tos kuopos ir organizato­
rius yra Vincas Trapenaitis, 1612 India­
na Ave., Sheboygan, Wis.

J. Kasulaitis, Centr. Sekr.

Vargamistra
pajieško vietos prie lietuviškos para­

pijos. Neseniai pribuvo iš Lietuvos, tu­
ri paliudijimus nuo profesorių, kaip ir 
nuo kunigų iš Lietuvos. Adresas:

Pranciškus Mekšrunas,
517 South Front St., Philadelphia, Pa.

Iki 1-mai gegužio knygos už pusę prekės:
Gyvenimai Šventųjų, visos 6 dalys, 

gražiausi skaitymai kožnam katalikui, 
dručiausiame apdare su parašais ir pa­
auksintu kryžium tik už 3 dol. 75c.

Lietuviški škaplieriai perkupčiams su 
didžiu nuleidimu parsiduoda 
perkupčiams tuzinais.

Maldaknygės ir kitos knygos kuopi- 
giausiai, už prisiuntimą pats apmoku. 
Užsirašyk adresą, nes neilgai garsįsiu.

T. Kizevičia,
518 \V. Coal St., Shenandoah, Pa.

Parsiduoda
Nauji ant 2 pamilijų namai ant galo 

West Centre str, už 2500 dolierių. Atsi­
šaukti po N. 428 Raspberry Alley Shenan­
doah, Pa.

A. H. ROHRER
Dziegorninkas ir taisytojas

IIOV2 South Centre St,, Pottsville, Pa.
Ypatingai užsiimu pardavinėjimu Ha- 

milton laikrodžių, kurie geriausiai rodo 
laiką.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabriku yra firma 
IViftterroth & Co., New Yorke, kuri te jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tan-e laike 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų narna atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupezystes po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr 98 Fifth Avenue.
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MOKYTOJA.
APYSAKA.

Paraše DEDE ATANAZAS.
(Tąsa.)

Pana Ona nuėjo i savo kambarėli ir išnešė: „Lie­
tuvišką kalbomokslį”, paskui „Žodyną” ir dar keletą 
lietuvišką knygą, kurias padavė ponui Pa via vyčiai.

Jiems bevarstant lietuviškas knygas atėjo prie ją 
poni Karpinskienė, kurią pone Pavlavyčia pamatęs 
sušuko:

— Ar žinai, poni, pana Ona mane pavertė į lit­
vomaną ir šitai žadu mokinties lietuviškai kalbėti

Ponia Karpinskienė iš pradžios pamislijo. kad 
pons Pavlavyčia iš jos pasijuokė, bet pažiūrėjusi į 
lietuviškas knygas, rankas sudaužė ir sušuko:

— O šventoji! tamista nori mokintis lietuviškai? 
ar iš proto išėjai ?

Pana Ona šalyje stovėdama j ponią Karpins- 
kienę žiurėjo ir šypsojo.

— O kas ? ar lietuviškai mokinties yra griekas ? 
gėda mums, kad męs savo protėvią kalbą užmiršo­
me, o išmokti aną visiems bajorams butu garbė ir 
šlovė! Aš tvirtai tikiu, kad nepraeis šimts metą, 
kada visi Lietuvos bajorai lietuviškai šnekės, kal­
bėjo „atverstasis” pons Pavlavyčia.

Ponia Karpinskienė, tos kalbos klausydama, 
tikt pečius traukė ir galvą kraipė, nežinodama iš ko 
daugiaus pasistebėti: ar iš pono Pavlavyčios „litvo- 
manijos”, ar iš jo „beprotystės”. Tarnaitė priėjo prie 
ponios ir pašnibždėjo, kad ant stalo jau yra pastaty­
tas atviręs virdulys. Poni paprašė ant arbatos i val­
gomąjį kambarėli poną Pavlavyčią ir savo mokytoją.

VIII.
Pana Ona atrado pagelbininka.

Valgomamjame kambaryje virdulys ant stalo 
pastatytas ūžė, cypė, šnypštė. Pana Ona, priėjusi prie 
virdulio, Įleido arbatos stiklinę visupirma poniai, 
paskui Pavla vyčiai ir ant galo sau.

— Gm! tai pana Ona poną Pavlavyčią į „lit- 
vomaną” pavertė? tarė ponia Karpinskienė atsisės­
dama ant kėdės ir sarkastiškai nusijuokdama.

— In koki litvomaną? tasai tarsi atkakliai atsa­
kė, koks pirma buvau, toks ir dabar teb’esmi! Mylė­
ti savo prosenolią kalbą, istoriją ir literatūrą, tai dar 
nėra nei jokia manija....

—. Lietuviai, kada, tai turėjo savo istoriją, bet 
lireraturos juog jie nejokios neturi, perkirto poni 
Karpinskienė.

— Teip, atsakė pana Ona, Rusijoje lietuviai 
neturi savo literatūros, bet užrubežyje, kaip va, Pru­
snose ir Amerikoje, lietuviška literatūra kasmetą 
sparčiai auga.

— Tegul lietuviai turi ir augina' savo literatūrą. 
Dieve aniems padėk, tarė ponia Karpinskienė, bet 
męs bajorai vėl turime savo lenkiška literatūrą, 
kuri daug augščiaus stovi už lietuvišką. Kam-gi 
mums dar bereikia mokinties lietuvišką kalbą, kad 

męs mokėdami lenkišką kalbą, daug geriaus galime 
apsišviesti ir pasimokinti....

— Nieks nesako, kad lenku literatūra stovi že- 
miaus už lietuvišką, bet juog lenkai ne už vieną 
dieną arba ne už vienus metus teišdirbo savo literatū­
rą, bet praėjo šimtai metą. Teip-pat nėra ko stebė- 
ties, kad ir lietuvią literatūra dabar neaugštai testo- 
vi del to, kad dar tėra padirbta gera pradžia, o ateis 
laikas, kad ir męs galėsime pasigirti savo garsingais 
raštais ir rašytojais.

Ponia Karpinskienė galvą pajudino tarsi apie 
ta dar abejodama.

In valgomąjį kambarėlį įėjo ir prie stalo atsi- 
sisėdo pons Karpinskis. Pana Ona nuo stalo atsikė 
lusi ponui Karpinskui įpylė stiklinę arbatos.

— Ar žinai, dušyte, ponia Karpinskienė tarė į 
savo vyrą, pana Ona poną Paulavyčią į litvomaną 
padirbo?

— Na, tai kas? ar litvomanas nežmogus? atsakė 
pons Karpinskis, pažiūrėjęs į Pavlavyčią.

— Ak, ponytelė, atsiliepė pons Paulapyčia, ta­
mista vis tais „litvomanais” esi pasikandusi, bet kaip 
aš norėčiau ir tamista paversti į „litvomanę”! ak 
kaip norėčiau.

— Mane?
— Teip, tamista..,.
— Ka, ka, ka! nusijuokė ponia Karpinskienė.
— Ak, tada važiuotume į Lazdunienus poną 

Butrimą versti į „litvomanus”.!. juokdamas pridurč- 
ir pons Pavlavyčia.

— Ponia Karpinskienė nutilo ir valandą paty­
lėjusi tarė:

— Aš nesakau, kad esmi lenkė, aš Lietuvoje gi­
miau, Lietuvoje augau ir sakau, kad aš esmi lietuve...

— Bet tamistos dūšia arba, teip sakant, dvasia 
yra lenkiška? ar neteip? užmetė mokytoja.

— Teip! atsakė ponia ir paaiškino, mano gimti­
ne kalba yra lenkiška, mane augino lenkiškoje dva­
sioje ir aš dabar visa savo dvasia esmi prie lenku 
prikibusi....

— Tai blogai. Veltui tamista vadiniesi lietuve. 
Lietuvio męs nesuprantame be lietuviškos kalbos. 
Nereikalaujame, kad kiekvienas musą bajoras, 
nemokantis lietuviškai šnekėti ir pritariąs mu­
su siekiams, tuojaus imtųsi už lietuviško kalbo- 
mokslio, bet reikalaujame, kad jis nebūtų bent prie­
šingas musu lietuviškai dvasiai. Bajoras arba ir šeip- 
jau žmogus, kurs save vadina lietuviu, o lietuviškai 
netikt pats nešneka, bet yra visam lietuviškumui 
priešingas ir giriasi savo lenkišku patriotizmu, tai sa­
kome musu gyvenime yra tokia anomalija, kokią 
sunku atrasti muzejuje. Kokia nauda butų iš tokio 
„lenko”, kad kas pasakytų teip: aš Lenkijoje gi­
miau, bet lenkiškai nemoku nei puse žodžio pasaky­
ti, dėlto kad mane tėvai išmokė vokiškoje kalboje 
ir išaugino vokiškoje dvasioje, aš dabar visiems len­
kams atvirai sakau: „dumme Polaken” ir giedu sau 
„Die wacht am Rhein!” Kokią naudą gali turėti len­
kai iš tokio užgimusio Lenkijoje,,, vientaučio”,akurat
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tokią pat naudą gali turėti lietuviai iš tokio susilen- 
kavusio bajoro, kurs savo darbuose ir visose pažval- 
gose yra - grynas lenkas. Ponia Karpinskienė tos 
kalbos išklausė su dideliu žingeidumu, bet dar ji vis 
galvą purtino tarsi sakydama, kad ji dar vis prie 
lenką tebėra prikibusi,

— Gerai, tarė ponia Karpinskienė, tamistos ne­
pripažįstate lietuvio, nemokančio lietuviškos kalbos. 
Ar neteip? Bet aš jau turiu artie 4O metu amžiaus 
ir kaip man reikia jusu kalbą beišmokti? ne, aš to 
negalėčiau beapsimti...

— Ak, ponia, atsakė mokytoja, nereikalingu 
daiktą męs nereikalaujame, šnekėk tamista, kaip sau 
nori, ar lenkiškai ar prancūziškai, męs už tą tamis­
tos nekaltiname, dėlto-kad tamista gimiai tokiose 
gyvenimo išlygose, kad lenkišką kalbą ir dvasią tu­
rėjai įgauti, bet męs reikalaujame, kad tamista nebu- 
tumi priešinga lietuviškai dvasiai, kad tėvynainiu 
„litvomanais” nepravardžiuotumi. kad musu tautiš­
kiems siekiams ir norams visai pritartumi, kad savo 
bent vaikus augintumi lietuviškoje dvasioje etc. Po­
nia Karpinskienė jau visai mažai galvą bepurtino 
tarsi iš dalies sutikdama ant tą visą išlygų...

— Na, na, juog aš nesmi lietuvių tautiškam iš­
lavinimui priešinga, tarė ponia Karpinskienė, tegul 
Dievas jums padeda, bet tikt sakau, kad mano am­
žiuje mano prigimtas pažiūras neteip lengvu už kelią 
rninutą permainyti, ant to reikia ilgesnio laiko....

— Ak, poni, perkirto mokytoja, juog męs savo 
pažiūrą arba lietuviško patriotizmo nevienam per 
prievartą neužmetame, valia tamistai su musą nuo­
mone sutikti, valia ir nesutikti.... kad šiandieną 
tamista su musu pažiūromis nesutinki, tai, Dievas 
duos, rasit rytą arba porytą po ilgesnio pasigalvojimo 
sutiksi.... Laikrodis ant sienos išmušė penkias va­
landas.

— Ak, sušuko pons Pavlavyčia ir nuo stalo at- 
sistojo, — užvažiavau prie tamistą ant pusvalandos, 
o kaip matau, jau tris su viršum valandos išėjo teip 
jau visados!

Ponia Karpinskienė ir mokytoja' vėl atsistojo 
nuo stalo ir visi išėjo į svetainę. Už valandėlės ponos 
Pavlavyčia, atsisveikinęs su Karpinskiais ir su moky- 
ja, išvažiavo namon. Pana Ona nuėjo prie savo mo­
kytiniu; ponia Karpinskienė atsiminė, kad šiandieną 
po pietą pakaičio dar nemiegojo ir nuėjo į savo guli­
mąjį kambarį, o pons Karpinskis išėjo į lauką gaspa- 
dorystės apžiūrėti...

IX.
Lazdunienu Dvąbe.

Buvo diena Naują Metą. Žiema laikėsi gana 
tirštai. Po Visą Šventą kaip apsnigo, teip jau šaltis 
ir sniegas lyg-pat Naują Metą tebsilaikė. O žmonės 
iš to labai džiaugėsi, dėlto kad jau daug geriaus 
su šlajomis žiemos keliu pasivažinėti nekaip su brika 
po marmalynus valkioties. Visi bajorai sutarė Naujus 
Metus sveikinti Lazdunieną dvare pas poną Butrimą. 
Toksai jau bnvo nuo seną laiką užvedimas, kad pir­
mą dieną visi susirinkdavo pas ponus Karpinskius, 

antrą - dieną pas Mantvilus, o Naują Metą dienoje 
pas Butrimus.

• Lazdunieną dvaro savininkas pons Butrimas 
gyveno nepertoli nuo pono Karpinskio Daugė­
liškiu dvaro. Jie buvo teip sakant kaimynai ir dėlto 
tai ant visų švenčią ir vardo dieną vienas prie kito 
su pasveikinimais važinėdavosi. Todėl Naują Metą 
dienoje ponai Knrpinskiai išsirengė pas Butrimus su 
visais savo vaikais ir mokytoja pana Ona.

Buvo jau vakarop, kada svečiai pas ponus But­
rimus pradėjo* rinkties. Speigas lauke buvo tvirtas. 
Einant sniegas po koją tikt vien ir čirškėjo. Visupirmu 
atvažiavo ponai Karpinskiai, kurius priangoje priė­
mė tarnas apsirėdęs juodoje su geltonais guzikais 
nudilusioje liberijoje, kuri, matyti, kitą kartą geresnes 
dienas buvo mačiusi. Svetainėje arba saliake svečius 
sutiko namą šeimininkai. Ir prasidėjo savitarpinis 
kinkavimas — lingavimas su širdingais buk išreiški­
mais vienas kitam kaipo Nauju Metą dienoje vi­
sokios laimes, pasivedimo ir.t.t. Už mažos valandos 
atvažiavo ponai Žyle vyčiai ir ta pati regykla atsikar­
tojo su visais išgaliais t. y. su visais kinkavimais. 
lingavimais ir išreiškimais visokios laimės, pasive­
dimo ir.t.t. Buvo jau, rodos, valanda šešta, kada pons 
Butrimas paskutiniemsiems svečiams išreiškė savo 
paskutiniausius velijimus laimes ir pasivedimo. 
Svetainė buvo pilna ponu, kurie terp savęs klegėjo, 
juokėsi, garsiai šnekėjo. Vienoje kerčioje prie mažo 
staliuko sėdėjo tris drukti ponai: viens iš ją buvo 
ponas Mantrimas, žmogus jau augęs suišpustu pilvu, 
su raudona nosimi ir su plika kakta ir pakaušiu kaip 
su kulnimi; iš visoko buvo matyti, kad jis ant šio svie­
to buvo jau gyvenęs. Jis buvo savininku Plikiškiu 
dvaro, kurį bankas neseniai už skolą maskolvedžiui 
pardavė. Antras iš jų buvo, ponas Jarudas žmogus 
nedidelio augumo, biškiuko iš prigimimo buvo kup­
rotas, ant nosies nešiojo špikulus arba akulio- 
rius, bet į žmogų neveizdčjo per akuliorus, o vis žiu­
rėjo per akuliorių viršų. Jis buvo savininku nedide­
lio dvaruko, vadinamo Pipliais. Trečias iš jų buvo 
jau pažįstamas ponas Karpinskis, žmogus dar nese­
nas, bet labai lėtas ir visame - kame savo pačios 
klausąs.

— Gm! Panic Dobrodzieju! pradėjo pons Mant­
rimas, cigarą rūkydamas ir durnus per nosį leizdamas, 
musą broliams dvarponiams šioje gadynėje reikia 
imties už pramonės, už išdirbininkystės (už pabriką) 
O priešingai jie visi subankrutys. Promonė! ot kas 
duoda šiandieną pinigą! o su viena žeme, prie mažą 
prekių jos vaisią visi musą dvarponiai bus bankro­
tais. ...

Perprašau poną, tarė labai švelniai pons Kar­
pinskis, kad pramonė arba išdirbtu ve, esant atsakan­
čioms išlygoms, gali duoti gerą pelną, aš apie tą ne­
abejoju, bet tos išlygos nevisados teatsitinka. Pa­
gal mano išmanymo, kad pramonė arba išdirbtuve 
duotą gerą pelną, neatbūtinai reikia trijų dalyką: 
visupirmu reikia turėti kapitalą, kurio musą broliai 
dvarponiai tankiausiai neturi, antra, dirbtuvę arba
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pabriką uždėjus, reikia turėti gerą ir suprantantį 
žmogų, kurį teip-pat nelengvai gali atrasti; ant galo 
rečia, uždedant dirbtuve, reikia atminti ir ant to, ar 
atsiras išdirbiniams arba pabrikatams pirklių arba— 
antraip sakant, ar atsiras konsumentas. Pridirbti vi- 
šoko kas-žin kiek butų galima, bet tikt ar bus kam 
parduoti - tai klausimas - visųsvarbiausis....

— O, o, o! teisybę ponas iškalbėjo, kad dirbtuvę 
uždedant reikia turėti gerą ir viską permanantį žmo­
gų, įsikišo pons Jarudas, jnog paveikslą tame dalyke 
turime kaimynuose. Pons Bilevyčia, musų kaimynas, 
kas-žin, kokiame tai laikraštyje išskaitė, kad Pary­
žiuje esanti kokia tai vištų perinamoji mašina, kuri 
kaštuoja tris šimtus rublių. Na, pabandys jr jis viš­
tas perinti su mašina! Nusiuntė tris šimtus rublių 
ir teisybė, tuojaus jam persiuntė reikalaujamą maši­
ną, kurią tuojaus sustatė ir sudėjo tris šimtus kiauši­
nių, iš kurių buk trįs-šimtai vištų turėjo išsiperėti 
praėjo viena savaitė, žiuri, kad kiaušiniai, kokie buvo 
pirmu, tokie ir dabar tebėra, praėjo antra savaite, 
žiuri, kad kiaušiniai biskį paraudanavo, praėjo trečia 
savaitę, žiuri, kad visi kiaušiniai pavirto į... kliun­
kius arba užperius. Kas na, pasidarė? palaikė kiau­
šinius mašinoje dar vieną savaitę ir visi kiaušiniai 
supuvo. Tpfiu; nuspiovė pons cyvičia Na, ką pa­
darysi? pirmą—kartą nepasisekė, tai rasit antrą— 
kartą pasiseks. Ir vėl supirko tris šimtus šviežių 
kiaušinių ir visus sudėjo į mašiną. Perino tris sąn- 
vaites ir vėl išėjo tie—patis kliunkiai... Vienas kiau 
šinis tarsi buvo beskilstąs ir tarsi viščiuke jau norė­
jo išrietėti, bet vaikai kasžin kaip priėjo, užgavo ir 
tas—pats nunyko... Supyko ponas ir mašziną numetė 
į šalį. Teip ana jau ir gulėjo, pusantrų metų be dar­
bo. Vieną kartą atėjo žydas: Jankelis, ansai grudų 
pirlkys, įsistebėjo į mašiną ir nupirko už dešimtį 
rublių. Žydas vištų neperino, bet sakė, lovą sau iš 
anos pasydirbęs... Begulėdama kada nors rasit koki 
Jankeliuka išperėjo... Ir teip visi pono Bilevyčios 
geri norai išėjo ant nieko. O delko? dėlto kad ne­
buvo gero ir parmanačio žmogaus, kurs butų viską 
kaip reikiant padirbęs Kad atsirado tokia mašina, 
tai turi būti galimu išiiesų Vištas išperinti, bet, žino­
ma reikia, mokėti, o kad nemokėsi, tai nieks iš to 
išeis,... nemokėdama tikt save juokais apleisi ir dau- 
giaus nieko. Dabar jau musų apygardoje, kad kam 
nepasiseka koks nors darbas, tai ir sako: ,,na ir tau 
teip išėjo kaip ponui Bilevyčiai su vištų perimanaja 
mašina ta!

— Ka, ka, ka! nusijuokė širdingai visi tris ponai.
Antroje kerčioje stovėjo tris jauni vaikynėliai, 

kurie žiūrėdami į paneles kas-žinką šnekėjo ir juokė­
si. Vienas iš jų buvo gana augštas ant tėvų kaip 
gandro kojų su akuliorais arba teip vadinamą ,.pince- 
nez” ant nosies, su plaukais ant galvos pasišaušu- 
siais ir vadinosi Juozapas Mantrimas, sūnūs to paties 
Mantrimo, kurio bankas neseniai dvarą pardavė. Jis 
sakė buvęs universitete, bet už studentų maištus, 
prie kurių jis buk prigulėjęs, vyresnybė išvrė iš uni­
versiteto laukan, o dabar, jis gyvendams prie tėvų ir 
valkiojasi b® darbo (Tolinus bus.)

Naujas Graborius.
Perkėliau savo bizni

isz Shenandoah i New Philadelphia.

Parsamdau karietas
vesoilioms, kriksztynoms ir visokiam reidai ui į visur. Vežu anglis 

isž brėkorio.
Telcphonuokit i Lorenzo ar Feely’s sztorų.

Pinigus siunczill i Lietuva kuopigiausiaiirkuoveikiausiai.

J- Pudpicki, New Philadelphia, Pa.
Jei naudojiesi isz gėrymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 

tavo sveikatai nekenktą.

Empire Distillery Company’os 
DEGTINES IR VYNAI 

pppaziti yra uz sveikiausius.
--------------------O--------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gerymus, nes ir gigia 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrynių.- Kreipkitės į kompanijos vyriausių biarų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszkų tos kampanijos reprezentantų 

Dom. Brazinski
37 East Centre St., - Shenandoah, pa.

DC V A N A I Visems Sergantiems ant i—/ vz v zt t v /n I io dienu iszmeginimo

garsingas
EiEkTR°s DiRžis

Tūkstančiai žmonių jau išsigydė su plačiai žinomu 
Elektros Diržu, nuo reumatizmo, viduriu užkietėji­
mo, bčgunkos, vidurių silpnumo, nuo ligų: plaučių, 
žarnų, inkstų, kraujo, gyslų, kosulio, karščiavimo, 
drugio, nerviškumo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra li­
gos, kurioje šis diržas nebūtų pagelbėjęs.

Sveikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinau­
doti iš jo gerumo, turi iškirpt šį apgarsinimą iš laikraš 
čio, paduodant savo aiškų adresą ir prisiųsti ani šito­
kio adreso:

New York Specialty Co-
nep- x. 52 West 18-th Street, New York, N. ¥-

Kožnas gaus šį diržų, su paaiškinimu kaip jį vartoti, tik rei­
kalaudamas diržo tur pilnai aprašyti savo ligų. Šį proga yra duo­
ta tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės. Rašykite tuojaus 
reikalaudami ELEKTROS DIRŽO.
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Puikiausias
Drapanų ir....

Apautui o Sztoras
visoje Pottsville, Pa.

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nno 
6, 8 ir 10 dol. ir angszcziau. Ant 
lange Žvaigždė, kad nepraeitum.

1RSZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa-

Gera Proga!
Del pirkimo knyga kokių kas nor 
dabar per gavėnią kas pirks gaus 
10 procentų piginus pas mane, kaip 
firmiaa. Teipgi galite gauti viso- 

ių ražanczių, szkaplierų, kryžiu­
kų, bonkuczių del szventyto vande­
nio, gražių popierų gromatoms ra 
szyti, viską galite gauti pas:
T. P, Križaaaucka, 208 S. Jardia St., 

j Shenandoah, Pa

Oil M
Par gabento jas

D e i m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius dai­

Ferguson’o Teatras
SHENANDOAH. PA.

Arthur G. Snyder...........Letw-ee A Mgr.
Geo. F. Humble......................Asst. Mgr.

Vtarnike, 24. ci. Kovo 
tik viena syki

M W. Taylors pasekmingas teatras

„WHY WOMEN SIN.”
Szitas paroti v ma s turi moraliszką jtekrnę 
ant klausytojų, kaip retai kokis isz -zian- 

dieniszkų teatrų, 
l'žtikrintai geras parodv/uas.

Prekė: 25, 35. 50 ir 75 c.

Petnyczlos. 25. d. Kovo 
tik viena Syki

Geriausias Naujas Anglijos teatras kada 
nors raszytas.

QUINCY ADAMS SAWYER.
Pareina tiesink isz New Y’orko.

Prekė. 25, 50, 75 ir $1.00

lus. o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

* Vtarnike, 22. <1. Kovo 
sugriszta antra kartu.

Watson’s Oriental Burlesque
Tai yra geriausias szendieniszkas szoki- 
kių perstatvmas, apst’ngiau ir geriau da­
bar kaip kada pirm kokiu laiko buvo. 

30—gražių merginlų—30 
Prekė. 25. 35. 5o Ir 75

Tikietai parsiduoda ilouck’o aptiekoje.

JACOB MORCH, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. S. JARIBLDfSIH,
No. 51 Canal Sir. New York

Goodotinoms tautiszkoms ir b«ž- 
nytinetns Draugystėms iszdirba:- 
Karunns, Atnerikoniszkaa 
Weliawas, Szarpas, Juos* 
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parodus.
darbas teitu prideraneziai atliktas ir tuom sušelpti savo taaletę, paweskite ji tikrai 
lietuwa.tiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, III.

’ Guodotiaienu Kunigams iszdir' 
ba:- Kaaaa, Arnotas. Dalmati* 
;ku«, Albas. Stalas ir irisas baž­
nytini tu parėdus. Visokį darbą at­
plieki artistiszkai in laiką.
[ Norėdamos gnodotim* Dr-tes, 
larba gnodoūoi Kunigai, kad Jusu

Asz nžlai 
kau

BANKA 
kurioje ga­
lite saugiai 
pasidėt na­
ve pinigus, 
iszmainau 
pinigus vi 
hu žemiu. 
AGENTU

RA 
visu lai vi

WVRI1 IK KOTERES. RASZYKIT D-RU LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kužnaa vyras ir moteriezkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir bealrgdami visai nuefoję vilties Iszgyti. 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju iszgydyma ir juog 
neatsinaujjs mano metodą gydytos j 20ar tiOdienų eefcanczios:

Jaunyste* klaidos, prarastas vyriszkumaą. kraujo užnuodinimas.
Sifilis 
Vari kočėlą 
Gonorrhoea

Szirdies drebėjimas 
Kaulų gėlimas 
ir gįslų

Szlapsapnis
Impotencia
Melancholia .
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas

liūs Bubonai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas ________ r
Strikturos, Elitas Sexualiszkas silpnumas pimas.
l/n + nron Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų.
|\Q lUluS Inkstų. Juslės ir Kvėpavimu Kanalų. Gydau preH visokius 

szaszus. szkropulj. plėtmus, vandeninę pukliną, Kaltūną.
Eczema, Reumatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt

I.icas IszczI<m, neregullariszkumus, kraujo plūdimą, baltus plepu?, ne­
vaisingumą. palago ligas.

Pamink it. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijimo ir L«z 
metimo nuodų Isz kurio Ilga praktika llgonbucziuose ir Europoje ir su savo 
Nauju Metodą galiu visas ligas Iszgydvt kuoveikiansiai, be skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkue DOVANAI. Raszydamae įdėk už Jc. markę ir pa­
minėk gazietus vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydyti®, ne* nžlrizdamaa tokias ligas kuoblogiansias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Paraszykit vardą, pavardę ir adresą aiszkial, kad mus laiszkae daeitų. 
Visas gromatas raižykite leakisakej, lietaviszkej arba anglhzkoj kalboj 

DR. LARUE MEDICAL INSTITUTE
3034 Frankford Ave. Philadelphia, F

Kosnlis
Džiova 
Uždusimas
Rankų drebėji­

mas
A he Ina* apsil

i pimas.

niu kompanijų ir geležinkelio t i kie­
tu- Szipkorte* į ir isz Europos. 
Teipgi siuneziu pinigus į visas Ja 
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžiuju miestu Europos.
Bankas Europoje, Hamburge: S. J anų u- 
loirskl. Luebeck: S. Jarmnlowski &( <>.

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo- 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
B rook lyne. Laidoja ant viso­
kių kapinių.

Id Europa nz $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve­
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedėlę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general-agenta 
38 Canal St., New York.

Adresai Centraliszko ko­
miteto Susivienijimo Lietu* 
vių Rymo Katalikų A merikoi. 

Pre?.: Kun. V. Kudyrka, Box 46. 
Edwardsdale, Pa.

Vice-Prezidentas: J. Lauraitis,94 
No- Plum All., Shenandoah, Pa.

Kasierius: K. Radzeviezius, 
Shenandoah, Pa.

Sekretorius: J - Kasulaitis,
61 Church street, Pittston, Pa. 

Kaso-*globėjai: Kun. B. /.indžius, 
Elizabeth, N. J.; J. Žemaitis, 

305 So.Jardin st .Shenandoah,Pa. 
Knygius: kun. M. Szedvydis, 
St. Casimir’sChurch, Pittston, Pa. 

Dvasiszkns vadovas: kun. A.Kau­
pa*. Theodore str., Scranton.Pa. 

Augszcziausias sudus: A. Danise- 
viezius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lukszis, Mah inoyCity, Pa-: 

M. Motiejūnas. Luzerne, Pa.; 
.1 . Mekiaszi**. Shenandoah. Pa.; 
J.Lopata. Wilkes Barre, Pa.

Didelę baitą linevotą geriausią 
popiern greitintoms raszyti 
su gražiais apskaitymais ir naujo 

gatungo apvadžio- 
nėmis, 1 popiera ir 
konvertu5e., tuzi­
nas su konvertais 

25c., 5 tuzinai $1, 500 popierų su 
k<'įnertais $5, ir auksinis žiedas do­
vanų. Pas mane raszomos ir dru- 
kuojamos maszinos tik puse prekės. 
Adresavokite:

GEO. BARONAS 
2011 Carey Ali. S S. Pittsburg,Pa.

,,Žvaigždės“ agentas.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį. 
Telephones: 559 Williamsburgh.

Arraszai kur laiszkus 
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros gron atoms- Ra­
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražia* pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi­
sokiais paveikslais. Tuzinas 20c. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet- 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, aut paveikslo altorė­
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro­
zėliai po 15c. szil&inėa pavinezavo- 
nės po 15c. Agentai gauna didelį 
pelną. W.UKMANN, 
Bx 14, Sta. W., Brooklyn. N. Y.
Ant pardavimo

Buczerne ir Groserne
Lietuvių apgyventoj vietoj. Prie­
žastis pardavimo yra tai, kad savi­
ninkas nemoka lietuviszkos kalbos. 
Atsiszaukite ant
92 North 5th SL, Brooklyn, N.Y,
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MIKOLAS GANO, Artistą Maliorlus.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun 
ežia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekė> 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra 
ją- Mano dirbtuvėje turiu daugelį musn didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėt) 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiai* 
portretais puoszia savo namus.

Ras žydam i pas mane te>p adresuokite
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Lietuviška Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visi, 
greieziausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Lint Ham bur 
go: Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun 
eziame pinigus, kuriuos jusu prieteliai gauna į 15 dieną. M są kanto 
roję galite susLznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persilin 
dyki te. kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposg1 
parduodam tik:etus ant visą geležinkeliu Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole 
rią ir virszaus, ale kad bu va padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėt; 
ir iszimti gali kožną diena nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st- Brooklyn, N. Y.

rekoro*ndurelte mum jan«uu savo draugams, nuo kuriu me» gak-sime su­
rinkti kasz'.us už dabar dykai iszdalytas juostas.

M<*s nereikalaujame nuo jus jokio primokejlmo; duosime juosta visai djr 
kai. vie u <1**1 apsigarsinituo.

Sztai padekavones:
Čia priduriame keletu padėkaronitį. o tokiu turime daugybe. tik dS stokos 

ietos negalime visu Dataininti

_ _.-udooju ja ke-krienam serganeziam. M. J. Cnms, Philips, Nebr.
Jusu juosta Iszgyde mane. UŽ k s Inms žemai dekaroju Prr jusu prisidėjimą asz nuslkra- 

czlaullgu, kurios pėr 15 metu mane kankino, už ka asz visada apie jus gerai sznekesiu.
M. S. N an an. Troublesome. Ky.

Jeigu reikalauji justos tai tik prbinnsk savo adresu Ir gausi ja. Mes padarvsime ta, ka sa­
kome. Adresuok:
Monarch Ekktro-Hedical Institute, Dtp. L 6 56-€0 Wabash Ave.. CHICAGO. ILL

SUVIS DYKAI ITT ACT A
Ši graži Elektros uUvOlll

Apsaugotąja gyvasties

| Lenkiszkai - LielūYisztas Batai
TAUTIETI;: ||

Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu Xj|
savuosius, nusiduok pus ihl

A .Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), 

BROOKLYN, N. Y
Szipkortes į ir isz Europos už*žemiausias prekes. Siun ❖> 

tini as į seną krają pinigą, teipogi ją iszmainymas ant by M 
kokią. V i'<>kiu’s|dalykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipo^krajuj t ei p ir Amerikoj. fhi

Musu Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie M! 
o atsakantį vedimą. &

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPOS
Bankoje savo visados laikome įlaugybe pinigu dol iszmainytno, kaipo •** 
lai. Maskolijoe, rublių, Vokietijos markių. Aurtrljos guldenų ir t. Iplj 

DABARTINE PREKE SZ1PKORCZIU. 1,1
ant regai.
ir j Rotterdam* 
ant reguliar.
isz Rotterdamo

Dabar siuneziam pinigus ti<*sog i namus.
40 rublių ui $21.15 į
20 „ „ $10.70 I

e
In Hamburgą ant Expreso $34.00,

Isz Hanburgo In New York $38 00, 
įsa Hamburgo„ .. 83».00.

flj 100 rub iq už $52 30
H 30 „ ,. $15 95

50 rublių už $?«.40
25 „ ., $13.35

$5.48

$32.00
832.00
835.50
$38.00

K I-’ „ „ ^-os 10
p] Meldžiam adrewrti:
Ž A. BR0CH0WSK! iCO., 198 BeAM l.e., i’Othlyn.W.

NAUJAI INTAISYTA

„ZVAESZDES”
Atlieka visokius drukonszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15 West Oak Street,
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'■’ Pardavimas žieminiu tavoru. įg
Dabar geriausias czenžius pirkimui.

Oldest andSKost Sleliable£~^

Uorm^n'S
ESTABLISHED 1857

22^-235GRAND ST.BROOKLYN.N.Y
Męs prekes labai numažinom, idant iszparduoti žiemi­

nius tavoras. Szaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 
prie tokių žemų prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
vienų ar kitų daiktų.

Jus toki-pat pasiuylma nesiilaiiksit atei­
ti and nose metuose.
Ploszcziu, apredalu, pasivilkimo nibu 

vyrams ir moteroms,
blanketų ir daugel kitų daiktų, kurių prireikia kas dienų.

Jeigu męs apgarsinam bar gi na, tai galit pasitikėti, kad 
tai ir yra barginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 
yra, sulyginti musų tavoms su tavomis kitur pirktais.

john J. gobįvian o©
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFSyB ANKINGyHOU SE 
uždėt* 1848 mete

N»me Sta*U<—Zeltung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

SlnDCri&me pinįguB 1 visa* dali* svieto plgel, sauge! Ir greitai

[i]
ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $38.oo, ant reguliariszko $32.oo
,, ,, ,, į Hamburgu ant Expreso $34.oo, antregul.
,, „ „ į Antverpą $32.oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorkųant Expreso $40.50, ant regr.liar.
,, Hamburgo,, „ „ „ $38.00 ,, „
,, Antverpo „ „ ♦36 00, isz Rotterdam©

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50
30 „ ,, 816.00
15 „ 88.13

$32.00
♦32.00

♦38.5o 
♦35.50 
♦36.00.

40 rublių nž 821.25
20 „ „ ♦10.75 
® ,» „ ♦ 2.88

50 rubliu už 826.50.
25 „ „818.88 
10 „ „ 85.50

Dėlei artesnės žinios rasfeyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Jhr-Yark

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnstoii Tea Co.,
6 Barclay St, New York. 

Importuoja jie rusiszkų arbatų, 

kavų ir visokį vynų.

Pabandyk porų WAUKWKLL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman’o 
gerai žinomų

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WIYFERROTH & CO.
padirbėjai

PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.
Szaline kupezyste: 98-5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 

Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasitted. Paikio nauja staezin Piano $125
Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangų dykai draug 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis- N ab alsuojant, pataisom, apmaino m 
Ateik ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Nedėlioję Bank* atvira nuo 10 Ik! 12 adynal.

V. DACKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant visų užatlantiszkų linijų.
(•] Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rosiją ir 

© Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
(•J tt^*ek(i visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 
t»Į Rosijos.

jįj Thomas, Tucker Co., West Va.
Telephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.

g Sumažintos knygų prekes . [S]
Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos fra 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: Į BĮ
žodynėlis angliszkai lietuviszkas..........................................20c. SJ
Žodynėlis lietu viszkai angliszkas...........................................40c. ra
Gyvenimas palaiminto Klemenso.......................................... 20c. J-J
Lengvos lekcijos angliszkai-lietuviszkos...............................10c. Įg
Žydo pakuta........................... 10c ‘ aQ
Knyga apie hypnotizma............. ........................................^Oc- on

_ Majuvka............................................................................................. ra
gi Iždas gerų darbų.............................■................................................ į-J
3 Apasztalystės maidosdievmaldystes................................... -Sc- |Ef
ml Atlankymas SS. Sakramento......................................  20c. ĮBj
I® Knvga taisyklos............................................................... ...10c. rgj
fgj ’ Adresuokit- „Bažnyczlos Tarnas“, 36 James St. [įl 
|gj] Waterbury,* Conn. ”


	1904-nr11-ZVAIGZDE-0001
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0002
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0003
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0004
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0005
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0006
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0007
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0008
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0009
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0010
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0011
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0012
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0013
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0014
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0015
	1904-nr11-ZVAIGZDE-0016

